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1.Popis, ciele a priority

1.1. Proces vytvárania programu

Pracovná skupina tzv. Task Force  (TF), ktorej úlohou je tvorba programu, pozostávala z  13 členov. Sú v nej zastúpené riadiace orgány (Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR a Ministerstvo pre miestny rozvoj ČR) a všetky príslušné  NUTS III. Zasadaní TF sa taktiež zúčastňovali spracovatelia dokumentácie (Regionálna rozvojová agentúra Východnej Moravy z ČR a Aurex, s.r.o. zo SR) zástupcovia Ministerstva financií SR, ktoré vystupuje v úlohe platobného orgánu a zástupcovia Ministerstva financií ČR, ktoré vystupuje v úlohe sub-platobného orgánu. 

 Príprava programu  bola zahájená vo februári 2003 prvým zasadaním TF v Bratislave. Zasadania a pracovné rokovania TF sa uskutočňovali pravidelne a to vždy v inom kraji, ktorého sa program týka (NUTS III).

Program bol spracovaný v súlade s príslušnými pravidlami stanovenými Európskou komisiou, ktoré sú prispôsobené na podmienky pristupujúcich krajín do EÚ. Tieto pravidlá sú upresnené v príručkách “The INTERREG III Community Initiative  – how to prepare programmes -  „INTERREG III Iniciatíva Spoločenstva – postup prípravy Programov“; a „A practical guide for preparing new, and amending existing, INTERREG III Community Initiative Programmes as a result of Enlargement“ – „Praktická príručka prípravy nových a doplnenia už existujúcej príručky INTERREG III ako výsledok rozširovania“.  

Prvá verejná prezentácia prípravy programu prebehla na medzinárodnej konferencii v Luhačoviciach 20. marca 2003. Verejnosť bola do prípravy programov zapojená prostredníctvom samosprávnych regionálnych orgánov. 

Analytická časť bola odovzdaná  spracovateľmi na posúdenie pracovnej skupine 26.5.2003.

V priebehu prípravných prác na dokumente sa na pracovných rokovaniach  zúčastňovali aj  riešitelia hodnotení ex-ante. Pripomienky ex-ante hodnotiteľov boli priebežne konzultované, ako so zástupcami riadiacich orgánov, tak aj so spracovateľmi dokumentu. Výsledky týchto konzultácií boli priebežne zapracované do textu programu.

Prvý návrh programového dokumentu bol vypracovaný k 15. júnu 2003, s cieľom ďalších konzultácií so zástupcami Európskej komisie. Oficiálny návrh programového dokumentu bol zaslaný EK dňa 30.9.2003.

1.2  Oprávnené oblasti

Pre okruh A Iniciatívy INTERREG III v slovensko - českom pohraničí, podľa metodických pokynov pre INTERREG, prílohy 1 a 3, sú za oblasti podpory považované tie, ktoré sa nachádzajú  na administratívnej úrovni NUTS III pozdĺž hranice, a to kraje Žilinský, Trenčiansky a Trnavský na slovenskej strane a Moravsko-slezský, Zlínsky a Jihomoravský kraj na českej strane. 

Slovenská a  česká časť budú   podporované  na celom území NUTS III, ktorých sa program dotýka.

1.3. Popis a analýza prihraničných oblastí, vrátane SWOT analýzy. 

1.3.1. Charakteristika územia

Územie určené pre podporu z Iniciatívy INTERRERG III  A v Slovensko - českom pohraničí (ďalej len „región“) je tvorené 6 autonómnymi samosprávnymi  krajmi (NUTS III)  – Moravsko-slezským, Zlínskym a Jihomoravským  vo východnej časti ČR a Žilinským, Trenčianskym a Trnavským  v západnej časti  SR. Na juhu hraničí uvedený región s Rakúskom a Maďarskom, na severe s Poľskom. Dĺžka spoločnej hranice je 251,8 km.  

V regióne žije 4 840 464 obyvateľov na rozlohe 32 022 km2. Priemerná hustota obyvateľov  na km2 je v regióne 151,16, čo je nadpriemerná hodnota vzhľadom k obidvom krajinám.  Hustota zaľudnenia je v českej časti významne nad a v slovenskej časti mierne nad celoštátnym priemerom.

Tab. č. 1: Základné charakteristiky česko-slovenského prihraničia

	Kraj
	Rozloha (km2)
	Počet obyvateľov 
	Hustota zaľudnenia (obyv./km2)

	Moravsko-slezský
	5 554,41
	1 269 467
	229

	Zlínsky
	3 963,89
	595 010
	150

	Jihomoravský
	7 065,70
	1 127 718
	160

	Celkom
	16 584,00
	2 992 195
	180

	Česká republika
	78 864,94
	10 206 436
	129

	Žilinský
	6 788 
	692 434
	102 

	Trenčiansky
	4 502
	604 917
	134,4

	Trnavský
	4 148
	550 918
	132,8

	Celkom
	15 438
	1 848 269
	119,7

	Slovenská republika
	49 035
	5 378 951
	109,7

	Región  celkom
	32 022
	4 840 464
	151,16


Zdroj: ČSÚ Praha 2001, Štatistická ročenka SR 2002 -  ŠÚ SR Bratislava

V rámci strednej Európy je poloha regiónu pomerne výhodná, čo je dané predovšetkým  významným prirodzeným spojením Stredozemia so strednou a severnou Európou.

Štruktúra osídlenia regiónu  je značne ovplyvnená fyzicko-geografickými podmienkami – príslušnosťou územia k Západným Karpatám. Územie úvalín a údolí Karpatskej lesnej sústavy sa vyznačuje prevahou väčších vidieckych sídiel. 

1.3.2. Demografický vývoj

Pri sčítaní v roku 2001 mal región 4 840 464 obyvateľov. Slovenská časť sa podieľala na celkovom počte obyvateľov SR 34,4 %, česká časť  zahrňovala 29,31 % celkového počtu obyvateľstva  ČR.

Od roku 1991 je vývoj obyvateľstva v regióne pomerne stabilizovaný.

Oproti sčítaniu v roku 1991 vzrástol počet obyvateľov v slovenskej časti regiónu o viac ako 37 000, naopak v českej časti nastal úbytok o viac ako 17 000  obyvateľov.

Veková štruktúra poukazuje na trend starnutia obyvateľstva, predovšetkým pri porovnaní so sčítaním z roku 1991. Predproduktívna zložka populácie klesla v slovenskej časti o 6,1%, v českej časti o 7,1 %. Obyvateľov v produktívnom veku pribudlo v slovenskej časti o 5% a v českej časti o 4,2 %. Podiel seniorov sa zvýšil zhruba o 1% v oboch častiach regiónu (1,1% v slovenskej časti, 1,4 % v českej časti).

Tab. č. 2: Veková štruktúra obyvateľstva česko-slovenského prihraničia

	Zložka populácie 
	predproduktívna

(0- 14)
	produktíva

(15 –54 ženy, 15-59 muži)
	poproduktívna

(55+ ženy, 60+muži)

	Územie, kraj
	Celkom


	% populácie
	Celkom


	% populácie
	Celkom


	%

populácie

	Moravsko-slezský
	217 780
	17,16
	834 239
	65,72
	217 307
	17,12

	Zlínsky
	98 416
	16,54
	386 759
	65,01
	109 736
	18,45

	Jihomoravský
	180 139
	15,98
	733 601
	65,07
	213 708
	18,95

	Celkom
	496 335
	16,60
	1 954 599
	65,33
	540 751
	18,07

	Česká republika
	1 654 869
	16,2
	6 687 927
	65,4
	1 883 783
	18,4

	Žilinský
	140 927
	20,35
	430 351
	62,46
	117 694
	17,08

	Trenčiansky
	108 862
	18,00
	380 020
	63,05
	113 885
	18,89

	Trnavský
	97 559
	17,77
	350 048
	63,90
	100 186
	18,29

	Celkom
	347 348
	18,79
	1 160 419
	62,78
	331 765
	17,95

	Slovenská republika
	1 015 493
	19,05
	3 349 231
	62,81
	967 207
	18,14

	Región  celkom
	843 683
	17,43
	3 115 018
	64,35
	872 516
	18,02


Zdroj: SLDB 2001, SODB 2001

Počet obyvateľov českej, resp. slovenskej národnosti, žijúcich na druhej strane hranice nie je, z hľadiska percentuálneho zastúpenia, príliš významný, dosahuje hodnoty okolo 1%.

Tab. č. 3: Národnostné zloženie regiónu

	Národnosť 
	Česká 
	Slovenská
	Maďarská
	Poľská
	Rómska

	Územie, kraj
	Celk.
	%
	Celk.
	%
	Celk.
	%
	Celk.
	%
	Celk.
	%

	Moravsko-slezský
	1 106 616
	87,2
	43 637
	3,4
	2 514
	0,2
	38 908
	3,1
	1 797
	0,1

	Zlínsky
	508 037
	85,4
	7 713
	1,3
	270
	0,0
	436
	0,1
	439
	0,1

	Jihomoravský
	881 046
	78,1
	16 029
	1,4
	966
	0,1
	757
	0,1
	631
	0,1

	Celkom
	2 495 699
	83,40
	67 379
	2,25
	3 750
	0,13
	40 101
	1,34
	2 867
	0,1

	Česká republika
	9 249 777
	90,4
	193 190
	1,9
	14 672
	0,1
	51 968
	0,5
	11 746
	0,1

	Žilinský
	6 123
	0,88
	674 766
	97,46
	660
	0,10
	466
	0,07
	2 795
	0,40

	Trenčiansky
	6 319
	1,04
	589 344
	97,32
	1 058
	0,17
	228
	0,04
	1 547
	0,26

	Trnavský
	4 778
	0,87
	407 246
	73,91
	130 740
	23,73
	145
	0,03
	3 163
	0,57

	Celkom
	17 220
	0,93
	1 671 356
	90,40
	132 458
	7,16
	839
	0,05
	7 505
	0,41

	Slovenská republika
	44 620
	0,83
	4 614 854
	85,79
	520 528
	9,68
	2 602
	0,05
	89 920
	1,67

	Región  celkom
	2 512 919
	51,91
	1 738 735
	35,92
	136 208
	2,81
	40 940
	0,85
	10 372
	0,21


Zdroj: SLDB 2001, SODB 2001

Slovenská časť regiónu sa vo všeobecnosti vyznačuje veľkým počtom  veriacich,  v českej časti regiónu je najviac veriacich sústredených v Zlínskom kraji.

 Najčastejším náboženským vyznaním je rímsko-katolícke, v slovenskej časti sa k nemu hlási 75% veriacich, v českej časti 38,19%. Druhým najvýznamnejším náboženstvom  je evanjelická cirkev augsburgského vyznania s 8,38% veriacich  v slovenskej časti. 

1.3.3. Ekonomická štruktúra

Hrubý domáci produkt na obyvateľa je v regióne podpriemerný a podieľa sa na HDP v ČR 25,2% a 32% v SR. V českej časti je najnižší HDP v Zlínskom kraji, najvyšší v Jihomoravskom  kraji. Slovenský priemer HDP prekračuje Trnavský kraj, Trenčiansky a Žilinský sa pohybujú pod priemerom.

Tab. č. 4: Regionálny hrubý domáci produkt v roku 2001

	Územie, kraj
	Počet obyvateľov (v tis.)
	Hrubý domáci produkt (HDP)
	HDP  na 1 obyvateľa

	
	
	v mil. EUR
	v mil. PPS
	regionálna štruktúra v %
	v PPS (ČR,SR=100)
	v PPS (EU=100)

	Moravsko-slezský
	1 269
	7 065
	223 753
	10,4
	83,6
	51

	Zlínsky
	595
	3 260
	10 4467
	4,8
	82,4
	50

	Jihomoravský
	1 128
	6 839
	215 920
	10,0
	90,8
	55

	Celkom
	2 992
	17 164
	544,14
	25,2
	
	

	Česká republika
	10 206
	68 189
	2 157 828
	100,0
	100,0
	60

	Žilinský
	692 
	2 440
	5 898
	10,5
	81,3
	36,3

	Trenčiansky
	605
	2 426
	5 864
	10,4
	92,4
	41,3

	Trnavský
	551
	2 397
	5 793
	10,3
	100,3
	44,8

	Celkom
	1 848 
	7 263
	17 555
	31,1
	
	

	Slovenská republika
	5 379 
	23 322
	56 372
	100
	100
	44,7

	Región celkom
	4 840 
	35 321
	789 617
	28,6
	
	


Zdroj: ČSÚ Praha 2003, Štatistická ročenka SR 2003, ŠÚ SR

Región vykazuje veľkú diverzifikáciu priemyselnej výroby, a to nielen z  hľadiska odvetvovej štruktúry či významu priemyslu na celkovej zamestnanosti v jednotlivých krajoch,  ale  aj napr. atraktivitou pre zahraničných investorov. Dominantnými priemyselnými  odvetviami sú strojárenský, gumárenský, textilný, odevný, sklársky, chemický, elektrotechnický a spracovateľský priemysel a priemysel stavebných hmôt.

Región patrí celkovo k územiam s podpriemernou podnikateľskou aktivitou, avšak v rámci  jednotlivých krajov sa vyskytujú značné rozdiely. Zatiaľ čo Jihomoravský, Zlínsky, Trnavský a Žilinský kraj dosahujú takmer priemer úrovne podnikania v prepočte na 1000 obyvateľov v oboch štátoch, úroveň v Moravsko-slezskom a Trenčianskom kraji je značne podpriemerná. Hlavnými smermi činnosti  malého a stredného podnikania v regióne je obchod, opravy motorových vozidiel a spotrebného tovaru, činnosti v oblasti nehnuteľností a služieb pre obchod podniky, stavebníctvo, pohostinstvo a ubytovanie, doprava a skladovanie a ostatné verejné sociálne a osobné služby.

Priemerná mesačná mzda v regióne ku koncu roka 2001 bola v porovnaní s celo- republikovými priemermi nižšia –   dosahovala zhodne 93 % priemernej mzdy.

Tab. č. 5: Priemerná hrubá mesačná mzda zamestnancov v civilnom sektore národného hospodárstva v roku 2001

	
	ČR
	kraje 

	
	
	Jihomoravský
	Zlínsky
	Moravsko-slezský
	región

	Priemerná mzda (EUR)
	465
	432,8
	417,8
	446,4
	432,3

	
	SR
	kraje

	
	
	Trnavský
	Trenčiansky
	Žilinský
	región

	Priemerná mzda (EUR)
	310
	294,45
	290,8
	279,9
	288,4


Zdroj: ČSÚ, ŠÚ SR, výsledky prepočítané podľa kurzu ČNB a NBS ku dňu 12.5.2003 (31,47 Kč / EUR; 41,188 SKK/EUR)

1.3.4. Trh práce

1.3.4.1. Nezamestnanosť

Región charakterizuje pomerne vysoká miera nezamestnanosti, ktorá však v slovenskej časti nedosahuje celo-republikovú úroveň, zatiaľ čo v českej časti ju prekračuje. Táto skutočnosť je daná rozdielnymi hodnotami miery nezamestnanosti v obidvoch krajinách. V rámci regiónu je obdobná úroveň na obidvoch stranách.

Tab. č. 6: Trh práce česko-slovenského prihraničia

	Kraj

Územie
	Pracovná sila
	Počet  uchádzačov o zamestnanie
	Počet voľných pracovných miest
	Počet uchádzačov na 1 voľné pracovné miesto
	Miera registrovanej nezamestnanosti

	Moravsko-slezský
	637 691
	105 314
	2 499
	42
	16,5

	Zlínsky
	292 614
	31 422
	1 334
	24
	10,7

	Jihomoravský
	573 250
	66 181
	2 693
	25
	11,5

	Celkom
	1 503 555
	202 917
	6 526
	31
	13,5

	ČR
	5 273 435
	538 099
	10 161
	13
	10,2

	Žilinský
	232 859
	51 400
	1 905
	26,98
	14,74

	Trenčiansky
	218 877
	33 452
	2 676
	12,50
	10,91

	Trnavský
	191 404
	36 882
	1 938
	19,03
	12,99

	Celkom
	643 140
	121 734
	6 519
	18,67
	12,88

	SR
	1 903 379
	472 006
	17 238
	27,38
	17,45

	Región celkom
	2 146 695
	324 651
	13 045
	24,835
	13,19


Zdroj: MPSV Praha 2002, NÚP SR 2002, ŠÚ SR

1.3.4.2. Zamestnanosť 

Od počiatku 90. rokov minulého storočia sa v regióne zmenila odvetvová štruktúra zamestnancov. Napriek tomu, že stále narastá počet zamestnancov v terciálnom sektore, udržujú si niektoré prihraničné územia stále vysokú mieru nezamestnanosti v priemysle. Medzi jednotlivými  krajmi sa v odvetvovej štruktúre vyskytujú významné rozdiely.

Tab. č. 7: Zamestnanosť v sektoroch hospodárstva

	Územie, kraj
	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo
	Zamestnanosť v sektoroch

	
	Celkom


	v % k územiu
	primárny
	sekundárny
	terciálny

	
	
	
	Celkom
	v %
	Celkom
	v %
	Celkom
	v %

	Moravsko-slezsky
	630 679
	49,68
	17 671
	2.8
	281 540
	44,64
	331 468
	52,56

	Zlínsky
	298 616
	50,27
	11 797
	3,95
	138 496
	46,37
	148 323
	49,67

	Jihomoravský
	568 315
	50,39
	28 259
	4,97
	214 329
	37,71
	325 727
	57,31

	Celkom
	1 497 610
	50,05
	57 727
	3,9
	634 365
	42,9
	805 518
	53,18

	Česká republika
	5 253 400
	51,47
	291 235
	5,5
	1 919 912
	36,5
	2 644 418
	50,3

	Žilinský
	344 930
	49,80
	12 005
	5,16
	94 372
	40,53
	126 482
	54,32

	Trenčiansky
	303 145
	50,10
	10 558
	4,82
	104 708
	47,84
	103 611
	47,34

	Trnavský
	278 958
	50,60
	16 319
	8,53
	72 778
	38,02
	102 307
	53,45

	Celkom
	927 033
	50,14
	38 882
	4,19
	271 858
	29,32
	332 400
	35,86

	Slovenská republika
	2 665 837
	49,60
	110 630
	5,81
	671 511
	35,28
	1 121 238
	58,91

	Región  celkom
	2 424 643
	50,09
	96 609
	3,98
	906 223
	37,38
	1 137 918
	46,93


1.3.5. Zdroj: ČSÚ 2001, ŠÚ SR 2001

1.3.6. Veda a vzdelávanie

Vzdelanostná štruktúra obyvateľov  regiónu je relatívne priaznivá. Za posledné obdobie, od sčítania v roku 1991, sa výrazne zlepšila, najmä v slovenskej časti, kde má stredoškolské vzdelanie 73,7% obyvateľov a 13,1 % vzdelanie vysokoškolské, obyvateľov so základným vzdelaním a nedokončeným základným vzdelaním je 13,2%. V českej časti je situácia menej priaznivá. Základné vzdelanie má, alebo ho nedokončilo 24,8 % obyvateľstva, stredné vzdelanie má 64,4 % a vysokoškolské vzdelanie 9,7 % obyvateľstva. V českej časti je výrazným centrom vysokoškolského vzdelávania Brno čo sa odzrkadľuje vo vysokom stupni vzdelanosti na juhu českej časti regiónu, ako aj v rámci celej Českej republiky. Podobná situácia je v severnej časti Slovenskej republiky a v Žiline.

 Tabuľka vysokých škôl a ich fakúlt so sídlom v regiónu je v prílohe 6.6.

Tab. č. 8: Vysoké školy v regióne

	Územie, kraj
	Počet VŠ a univerzít
	Fakulty
	Študenti denného  a kombinovaného štúdia

	Moravsko-slezský


	3
	13
	23800

	Zlínsky
	1
	3
	3500

	Jihomoravský
	8
	32
	45800

	Celkom
	12
	48
	73 100

	Česká republika
	24
	116
	219 206

	Žilinský
	2
	8
	8 268

	Trenčiansky
	2
	5
	3 237

	Trnavský
	2
	8
	7 555

	Celkom
	6
	21
	19 060

	Slovenská republika
	20
	89
	93 156

	Región  celkom
	18
	69
	92 160


Zdroj: MŠMT ČR 2002, Regionálne porovnania v SR, ŠÚ SR 2001

V posledných rokoch dochádza k útlmu výskumnej činnosti najmä z dôvodov jej nákladnosti. V dôsledku uvedeného, veľké množstvo ústavov  svoju činnosť  ukončilo, prípadne boli zatvorené či zlúčené. Vedecká a výskumná činnosť sa preto v najväčšej miere uplatňuje na  vysokých školách alebo v špecializovaných podnikoch. Napriek tomu zostáva na oboch stranách hranice pomerne silná vedecko-výskumná základňa. V slovenskej časti regiónu bolo v roku 2001  84 organizácií vedy a výskumu, ktoré zamestnávali 4660 pracovníkov. V českej časti regiónu sa nachádza 8 špecializovaných odborných inštitútov  (pracovísk), ktoré patria pod správu vládnej organizácie, Akadémie vied Českej republiky. V oblasti vedy a výskumu ďalej pôsobí 36 odborných organizácií s 3928 zamestnancami. V poslednom období je však cezhraničná spolupráca v oblasti vedy, výskumu a vzdelanosti málo realizovaná. Práve preto je účelné, v rámci programu INTERREG IIIA, podporovať vytváranie nových sietí v týchto oblastiach.  

1.3.7. Cestovný ruch

Prihraničný región má veľmi rozmanité a atraktívne prírodné aj kultúrno-historické predpoklady  pre rozvoj turizmu. Na území je rad kultúrnych a historických pamiatok celoštátneho aj medzinárodného významu a usporadúva sa tu rad významných tradičných kultúrnych a športových akcií.

Nachádza sa tu niekoľko pamiatok UNESCO (Lednicko-valtická oblasť, Arcibiskupský zámok, Podzámocká záhrada a Kvetinové záhrady v Kroměříži, Vila Tugenhadt) a biosférické rezervácie UNESCO Pálava a Bílé-Biele Karpaty. (Poloha a rozloha chránenej krajinej oblasti  CHKO v regióne je znázornená na mape  Životného prostredia). V regióne je rozvinuté kúpeľníctvo a oblasti s ozdravovacími účinkami. Významným špecifikom je vinárska turistika v južnej časti prihraničia. Pomerne atraktívne  pohorie a údolia riek ponúkajú výhodné podmienky pre prakticky všetky formy turizmu, najmä pre pešiu a vodnú turistiku (Baťov kanál a čiastočne rieka Váh), cykloturistiku, agroturistiku a športové rybárstvo, kultúrny, spoločenský, náučný, kongresový, iniciatívny a obchodno-nákupný turizmus. Dôležitým prvkom turizmu sú tiež zimné športy. V niektorých vidieckych oblastiach sa rozvíja agroturistika a vidiecka turistika. Región má ekonomické aspekty rozvoja turizmu, najmä prírodné, historické a geografické.

Spoločnou základňou pre rozvoj turizmu sú stredom územia vedúce paralelné turistické línie v smere sever – juh. Hraničné pohoria vonkajšieho Karpatského oblúka (Bílé-Biele Karpaty, Javorníky a Beskydy) tvoria medzi nimi predel, ale zároveň spoločné turistické a rekreačné destinácie.

Slovenská časť  regiónu predstavuje územie v povodí rieky Váh od jeho prameňov  v Tatrách, až takmer  po ústie Váhu do Dunaja, z čoho vyplýva  bohatá rôznorodosť  územia od vysokohorského a horského prostredia,  cez  kotliny, doliny a pahorkatiny až po nížinu. Zo spoločensko-historického hľadiska ide o územie, ktorým prechádzali  významné cesty a to viedlo aj k vytvoreniu  rozmanitého a rozsiahleho osídlenia, v skutočnosti k  vytvoreniu  hlavného sídelného pásma  Slovenska. 

V dôsledku toho, že  územím od Bratislavy cez  Považie k Popradu sa tiahne hlavná sídelná a dopravná os Slovenska, turizmus v tomto pásme dosiahol, z celoslovenského pohľadu,  najväčší rozvoj pri využívaní  prírodne cenného prostredia pre mezinárodný cestovný ruch.  Súčasne toto územie ponúka aj veľké uplatnenie  pre účely  víkendovej rekreácie  obyvateľov  z centier osídlení, t.j. z väčších miest. Podobne aj na českej strane ide tiež o paralelné územie v povodí rieky Moravy a Odry a o identické pásma významného osídlenia.

Ročne  navštívi región desiatka miliónov zahraničných návštevníkov, avšak  efekt, ktorý poukazuje napríklad na    dlhotrvajúcu pobytovú návštevnosť alebo  príjmy,  je však zatiaľ veľmi malý. Veľký rozvoj zaznamenáva cykloturistika a región tu má, v porovnaní s ostatnými, určitý náskok v budovaní infraštruktúry (najmä množstvo a dĺžka označených cyklotrás a ich prepojenie so susedným Poľskom a Rakúskom). 

Súčasný potenciál cestovného ruchu v regióne zďaleka nie je využívaný a má značné rezervy, napríklad vo výške  sezónnosti dlhodobých pobytových návštev. Dôvodom týchto rezerv je na jednej strane najmä nedostatočná základná a doplnková turistická infraštruktúra vo väčšine turistických regiónov a ich strediskách v prihraničí a na strane druhej absencia lokálnej a regionálnej organizačnej štruktúry cestovného ruchu, čo sa obvykle prejavuje v susedných, turisticky vyspelých krajinách (otázky turistického marketingu, reklamy, propagácie, predaja turistických produktov, tvorba image, atď.). Tretia a najdôležitejšia oblasť rezerv je tvorba a ponuka vlastných turistických produktov, programov či aktivít, založená na ich jedinečnosti a atraktívnosti. K turistickým aktivitám patrí bohaté kultúrne dedičstvo regiónu, najmä kultúrne aktivity spojené s folklórnou tvorbou, kultúrnymi festivalmi ako aj  kultúrnymi monumentmi. Bohatosť architektonických pamiatok sa nachádza v mestách  aj na vidieku.  Pre zaistenie životaschopnosti týchto projektov, je tak isto nutná cielená podpora subjektom MSP (najmä pri základných investíciách do turistických služieb). V regióne je takisto nutné dobudovať sieť turistických a informačných  centier. Rozvoj cestovného ruchu v regióne je zároveň potrebné limitovať tak, aby nebola ohrozená udržateľnosť veľkého počtu oblastí s prírodným bohatstvom a chránených území. 

V širšej územnej súvislosti významne ovplyvňujú cestovný ruch nadregionálné centrá – najmä Bratislava, Viedeň, Gyor, Krakow a Katowice. Aj z tohoto dôvodu je región významný pre tranzit najmä v osi sever – juh a východ – západ. Najčastejšími zahraničnými návštevníkmi sú hlavne českí, resp. slovenskí turisti, ďalej Poliaci, Rakúšania, Nemci a Maďari.

Tab. č. 9.: Podiel českých a slovenských turistov na cestovnom ruchu v regiónu v roku 2001

	Územie
	Počet turistov celkom
	Počet  turistov zo SR/ČR 
	Podiel  ČR/SR turistov na cestovnom ruchu (%)
	Priemerná dĺžka pobytu turistov z ČR/SR

 (dni)
	Počet prenocovaní ČR/SR turistov

	Moravsko-slezský
	170 007
	17 962
	10,6
	3,9
	51 515

	Zlínsky
	110 428
	11 690
	10,6
	3,9
	33 782

	Jihomoravský
	327 657
	22 248
	6,8
	3,3
	49 287

	Celkom
	608 092
	51 900
	8,53
	3,7
	134 584

	ČR
	103,1 mil.
	209 348
	4
	3,9
	609 954

	Žilinský
	541 689
	74 829
	13,8
	3,6
	270 806

	Trenčiansky
	219 590
	16 267
	7,4
	2,2
	36 180

	Trnavský
	244 300
	22 130
	9,1
	3,7
	82 453

	Celkom
	1 005 579
	113 226
	11,26
	3,16
	389 439

	SR
	3 160 748
	327 607
	10,4
	3,6
	1 168300

	Región  celkom
	1 613 671
	165 126
	10,23
	3,43
	524 023


Zdroj: ČSÚ 2001, ŠÚ SR, Krajská správa štatistiky v Trnave, Trenčíne, Žiline

1.3.8. Rozvoj vidieka, poľnohospodárstvo a lesníctvo

1.3.8.1. Vidiek

Priemerný počet obyvateľstva  obce  v prihraničnom území českej časti je 2 388  a v slovenskej časti 2201 obyvateľov. Tieto hodnoty sú z hľadiska oboch krajín významne nadpriemerné (priemer 1631 obyvateľov na 1 obec v ČR a 1866 v SR). V regióne  sú najpočetnejšie zastúpené obce s počtom obyvateľov 500 - 1999, ktoré predstavujú takmer polovicu obcí regiónu (45,0 %).  

Tab. 10 : Štruktúra osídlenia vo vidieckych oblastiach

	Územie
	NUTS III


	NUTS V do 500 obyvateľov
	NUTS V s  500-1999 obyvateľov
	NUTS V s 2000 – 9999 obyvateľov
	NUTS V s viac ako 
10 000 obyvateľov 

	
	počet obcí
	počet obyva-

teľov
	počet

obcí
	Podiel obyvateľov na území*
	počet

obcí
	Podiel obyvateľov na území*
	počet

obcí
	Podiel obyvateľov na území*
	počet

obcí
	Podiel obyvateľov na území*

	Moravsko-slezský
	301
	1 269 467
	76
	1,8
	154
	12,9
	55
	18,8
	16
	67

	Zlínsky
	300
	594 010
	101
	5,1
	147
	23,5
	43
	27,6
	9
	44,4

	Jihomoravský
	647
	1 127 718
	308
	7,2
	261
	21,6
	69
	22,9
	9
	49

	Celkom
	1 248
	2 992 195
	485
	4,6
	562
	19,3
	167
	23,1
	34
	53,5

	ČR
	6 258
	10 206 436
	3 700
	8,5
	1934
	17,6
	494
	19,8
	131
	54,1

	Žilinský
	315
	692 434
	102
	3,99
	148
	23,02
	57
	32,01
	8
	40,98

	Trenčiansky
	276
	604 917
	82
	4,15
	149
	24,79
	33
	18,30
	12
	52,76

	Trnavský
	249
	550 918
	49
	3,18
	150
	28,67
	40
	24,28
	10
	43,87

	Celkom
	840
	1 848 269
	233
	3,80
	447
	25,28
	130
	25,22
	30
	45,70

	SR
	2 883
	5 378 951
	1172
	5,99
	1333
	24,61
	306
	20,67
	72
	48,73

	Región celkom
	2 088
	4 840 464
	718
	4,2
	1009
	22,29
	297
	24,16
	64
	49,6


Zdroj: ČSÚ, ŠÚ SR 2001

Celkové osídlenie tvoria dve zložky – mestská a vidiecka. Aj keď počet vidieckych obyvateľov, v porovnaní s mestským, postupne klesá, zostáva aj naďalej dôležitou súčasťou  osídlenia, ktorú je potrebné zachovať a zlepšiť kvalitu života. Na to je potrebné  vytvárať podmienky. 

V určených regiónoch, sa vzhľadom na výrazne rozdielny  prírodný charakter  krajiny (od nížin až po horské oblasti) a hospodársky charakter krajov, vytvorili a zachovali rôzne typy vidieckeho osídlenia.

Prudké vysídľovanie vidieka do roku 1991 sa najmä v slovenskej časti zmiernilo, ale  aj naďalej pretrváva v obciach, ktoré sú vzdialenejšie od sídelných centier. Naopak v obciach s dobrou dostupnosťou k veľkým mestám sú  viditeľné prírastky obyvateľstva. Vysídľovanie vidieckych oblastí je spôsobené nedostatkom pracovných príležitostí, nevhodnou dostupnosťou v oblasti dopravy, nedostatočnou občianskou  vybavenosťou a infraštruktúrou, vekovou štruktúrou obyvateľstva, úrovňou vzdelanosti a zmenou životného štýlu. 

Špecifickým problémom sú obce ležiace tesne pri hraniciach, kde je tento jav najzreteľnejší.   Dôvodom je rozdelenie Československa, ktoré malo za následok pretrhnutie  existujúcich väzieb (ekonomických, sociálnych …) českých obcí  so Slovenskom a naopak. Od roku 1991 tieto problémy postupne narastajú a ich neriešenie môže mať za následok stále zvyšujúce sa  zaostávanie prihraničnej oblasti. 

Veľký rozvojový potenciál, ktorým vidiek disponuje je cestovný ruch, rozvoj tradičných remesiel a špecifických foriem poľnohospodárskej výroby. Jeho podpora výrazne prispeje k ďalšiemu rozvoju vidieka – prinesie to pracovné príležitosti, nové využitie vidieka a napomôže zníženiu vysídľovania (viď. SWOT analýzu).

1.3.8.2. Poľnohospodárstvo a lesníctvo

Poľnohospodárstvo a lesníctvo predstavuje v regióne významný rozvojový potenciál aj napriek stále sa znižujúcemu podielu ekonomicky aktívnych obyvateľov pôsobiacich v tomto sektore. 

Medzi jednotlivými regiónmi  však existujú, z hľadiska plochy ornej pôdy, významné rozdiely.  Juhomoravský kraj patrí ku regiónom  s najvyšším podielom ornej pôdy. Vinice sú sústredené v južnej časti územia, predovšetkým na Břeclavsku, Hodoníne  Hodonínsku a Znojemsku a v Malokarpatskej vinohradníckej oblasti. Podiel lesných pozemkov na nepoľnohospodárskej pôde sa nelíši od priemeru v Českej republike, ale opäť sa tu objavujú  rozdiely medzi jednotlivými krajmi. K nadpriemerne zalesneným krajom patrí Zlínsky región, naopak najmenej zalesnený je kraj Jiho-moravský.

Tab. č. 11:Poľnohospodárska a lesná pôda, vodné plochy

	Územie
	Rozloha územia
	Poľnohospodárska pôda
	Lesná pôda
	Vodné plochy

	
	
	celkom
	orná pôda
	
	

	
	tis. ha
	% plochy štátu
	tis. ha
	% plochy
	tis. ha
	% plochy
	tis ha
	% plochy
	tis. ha
	% plochy

	Moravsko-slezský
	555
	7
	285
	51,3
	179
	32,2
	196
	35,3
	11
	2

	Zlínsky
	396
	5
	196
	49,5
	127
	32,1
	157
	39,6
	6
	1,5

	Jihomoravský
	707
	9
	427
	60,4
	359
	50,8
	196
	27,7
	15
	2,1

	Celkom
	1 658
	21
	908
	54,8
	665
	40,1
	549
	33,1
	32
	1,9

	ČR
	7 886
	100
	4 227
	53,6
	3 075
	39
	2 639
	33,5
	160
	2

	Žilinský
	678 
	13,8
	248
	36,5
	64
	9,4
	376 
	55,4
	12
	1,8

	Trenčiansky
	451
	9,2
	187
	41,5
	100
	22,1
	220
	48,8
	6
	1,3

	Trnavský
	414
	8,4
	294
	71
	264
	63,7
	65
	15,7
	14
	3,4

	Celkom
	1 543
	31,47
	729
	47,2
	428
	27,7
	662
	42,9
	32
	2,1

	SR
	4 903
	100
	2 439
	49,7
	1441
	29,4
	1 441
	29,4
	93
	2

	Región celkom
	3 202
	25
	1 637
	51,1
	1093
	34,1
	1 211
	37,8
	64
	2


Zdroj: Štatistická ročenka ČR 2001 (ČSÚ), Regionálne porovnania v SR, 2001 (ŠÚ SR 2002)

Postavenie poľnohospodárskej pôdy je v rámci regiónu najvýznamnejšie v južnej časti územia kde sú priaznivejšie podmienky pre rozvoj poľnohospodárstva. To dokazuje výška produkcie výmery poľnohospodárskych plodín, prevládajú obilniny a cukrová repa. Severnejšie položené časti sú charakterizované menej intenzívnym rozvojom poľnohospodárskej výroby. Sú zamerané na pestovanie zemiakov a  menej náročné obilniny na teplo. Významnou oblasťou poľnohospodárskej špecializácie je vinohradníctvo  v južných častiach a ovocinárstvo v celom regióne.
Živočíšna výroba v regióne sa nachádza v recesii. Stavy hospodárskych zvierat, najmä hovädzieho dobytka  zaznamenávajú neustály pokles. Relatívne rovnomerne, v porovnaní s predchádzajúcim obdobím, sa javí chov ošípaných, ktorý nezaznamenáva výrazné medziročné výkyvy.

Pre efektívne fungovanie poľnohospodárstva je nevyhnutné zabezpečenie jeho účelnej previazanosti so spracovateľským priemyslom a jeho prepojenie predovšetkým so sektorom služieb, čím by sa zefektívnila distribúcia poľnohospodárskych produktov na miesto spotreby.

Stabilizujúcim prvkom vidieckeho pásma je lesníctvo. Lužné lesy nachádzajúce sa  pozdĺž  stanovíšť okolo rieky Moravy a Dunaja je možné charakterizovať ako relatívne dobre rozvinuté s prevahou vŕby, topoľa a jelše. S rastom nadmorskej výšky  pribúdajú tvrdšie listnaté a neskôr ihličnaté dreviny (dub, hrab, buk a potom vo vyšších polohách aj smrek).

Produkčný potenciál lesných pôd možno celkovo hodnotiť ako nadpriemerný. Vplyvom rozdielneho vývoja cien dreva a poľnohospodárskych produktov po roku 1989 zreteľne prevyšujú vo vyšších polohách výnosy z lesnej výroby. Aj vzhľadom na túto skutočnosť možno kvalitnú starostlivosť o horské a podhorské lesy považovať za vysoko aktuálnu. V odľahlých  horských oblastiach je lesná výroba, spolu s nadväzujúcim drevospracujúcim priemyslom prakticky najvýznamnejším faktorom udržania zamestnanosti miestneho obyvateľstva.  Perspektívne je však potrebné dosiahnuť vyššie previazanie s ďalšími aktivitami.
1.3.8 
Životné prostredie

Česko-slovenské prihraničné územie leží na styku bio-geografickej provincie stredoeurópskych listnatých lesov a panónskej provincie. Táto poloha podmieňuje rôznorodosť pomerne zachovalých ekosystémov, ktorá sa odráža v rozsahu chránených území. Veľké plochy so značnou prírodnou a kultúrnou hodnotou sú chránené niekoľkostupňovým systémom. Na území sa nachádzajú národné parky Podyjí, Malá a Veľká Fatra, Nízke a Vysoké Tatry a mnoho  CHKO (viď mapa a zoznam Národných parkov a Chránených krajinných  území v prílohe 6.7.). Ďalej sa na území  nachádza  početné množstvo národných prírodných rezervácií, národných prírodných pamiatok  a chránených  rezervácii. V záujme cezhraničnej ochrany prírody v regióne je nutné v budúcnosti  prehĺbiť spoluprácu a zjednotiť prístupy kompetentných inštitúcií zodpovedných za ochranu prírody. Toto vyúsťuje do cieľu dosiahnuť zjednotenie postojov a praktických opatrení vo využívaní prírodného dedičstva regiónu.

Od počiatku 90. rokov minulého storočia sa v regióne prejavuje klesajúci trend v úrovni znečistenia ovzdušia pochádzajúceho najmä z veľkých stacionárnych zdrojov. Tento proces bol ovplyvnený predovšetkým útlmom a reštrukturalizáciou výroby, prechodom na ušľachtilé palivá a zavádzaním koncových čistiacich technológii. Najväčšia produkcia emisií je v Moravsko-sliezskom regióne a v oblasti Považia a Hornej Nitry, kde je vysoko nadpriemerná  miera emisií viazaná na prítomnosť najväčších zdrojov znečistenia v krajine. Klesajúca tendencia je zaznamenávaná aj u mobilných zdrojov znečistenia.

Po vstupe do EÚ je nevyhnutné zapojiť región zapojiť sa do sústavy NATURA 2000. Obe krajiny - Slovenská aj Česká republika pripravujú sieť NATURA 2000 na svojich územiach. Za koordináciu v tejto oblasti zodpovedajú príslušné správy chránených krajinných oblastí. V súčasnej dobe je dokončované mapovanie a zoznamy vhodných lokalít pre zaradenie do sústavy NATURA 2000. Súčasný stav rozpracovania je v štádiu  diskusií a v upresňovaní  prvých  návrhov.

Značným problémom je aj čistota povrchových tokov, a to aj napriek tomu, že sa akosť vody v priebehu posledného desaťročia výrazne zlepšila, zvlášť na hlavných tokoch (Morava, Odra a Váh), kde došlo k zníženiu z V. stupňa znečistenia (veľmi silno znečistená voda) na stupeň III. (znečistená voda). Časti úsekov vodných tokov na území sú aj naďalej silno až veľmi silno znečistené. Jedná sa najmä o toky s menšou vodnatosťou a vysokou kumuláciou zdrojov znečistenia. Zlepšenie akosti vôd  bolo spôsobené predovšetkým výstavbou a intenzifikáciou hlavných  čistiarní odpadových vôd, zrušením alebo obmedzením výroby mnohých priemyslových podnikov, ako aj znížením používania umelých hnojív v poľnohospodárskej výrobe. Úroveň čistenia vôd je stále nedostačujúca, hlavne v prípade bodových zdrojov a je preto nutné zintenzívniť budovanie príslušnej infraštruktúry aj na úrovni sídiel.

V súlade s celorepublikovými trendmi sa v regióne prejavuje mierny pokles produkcie odpadov. Najvyššia intenzita produkcie priemyslových odpadov je v oblasti Moravsko-sliezskeho kraja, ktorý  v ich produkcii  zaujíma 1. miesto v Českej republike.  Veľkým problémom zostáva rekonštrukcia  starých neriadených skládok a environmentálnych záťaží. V nadchádzajúcom období  je nutné ďalej harmonizovať postupy s EÚ. Jedná sa najmä o zavádzanie maloodpadových technológií, recyklácie odpadov a spaľovanie odpadov.

1.3.9.     Doprava a technická infraštruktúra

V prihraničnom česko-slovenskom regiónu sa nachádzajú významné dopravno-gravitačné a sídelné uzly, ktoré majú v oboch krajinách  medzinárodný a celoštátny význam. Súčasne sú   tieto sídelné uzly aj najvýznamnejšími  sídelnými aglomeráciami  celoštátneho  až medzinárodného   významu v oboch krajinách a  sú alokované  okolo miest Bratislava a Žilina (slovenská časť) a Brna a Ostravy (časť česká). 

Dopravná kostra prihraničného regiónu  má výrazný severo–južný charakter (hlavne  v slovenskej časti). V severojužnom prepojení sú nosnými na oboch stranách hranice  medzinárodné transeurópské  koridory patriace do siete  TEN. Jedná sa o koridor V.  a v smere Bratislava – Žilina, ktorý  sa napojuje  na koridor VI Žilina – Katovice v slovenskej časti a koridor v smere Brno-Břeclav-Ostrava-Katowice v českej časti prihraničného  regiónu. V rámci týchto koridorov sú budované diaľničné ťahy  a výkonné železničné trasy. 

Hlavné smery priečneho prepojenia medzi slovenskou a českou časťou prihraničného regiónu sú tvorené súčasnými i navrhovanými  výkonnými komunikačnými prepojeniami, ktoré sú zároveň aj trasami s medzinárodným významom. Najvýznamnejšie cestné a železničné prepojenia  sú v smere Bratislava – Břeclav – Brno,  Žilina – Ostrava a  ďalšími cestnými prepojeniami sú významné prepojenia v smere Trenčín – Drietoma – Starý Hrozenkov, Púchov – Lyský priesmyk – Horní Lideč a Bytča - Makov  - Rožnov pod Radhošťom. V regióne je 16 cestných a 7 železničných colných hraničných prechodov (zoznam uvedený v prílohe 6.8 ). Okrem toho sú v regióne turistické hraničné prechody vyhradené pre chodcov a cyklistov a ich využívanie vyžaduje zvláštne povolenie. Efektívne využívanie týchto malých turistických ciest je v súčasnej dobe obmedzené, v súlade s pravidlami Schengenskej dohody, čo v dôsledku znamená, že prakticky sa dajú používať iba oficiálne hraničné prechody.   

Letecká doprava je v prihraničnom regióne zabezpečovaná niekoľkými letiskami. Najvýznamnejšie je letisko  v Bratislave a v Brne – Tuřanoch. Ďalšie významné letiská  s medzinárodným štatútom sú  v Ostrave – Mošnove, Žiline – Dolný Hričov a v Piešťanoch. Letiská regionálneho významu sa nachádzajú v Trenčíne a Kunoviciach. V regióne sa ďalej nachádza rad menších športových letísk a aeroklubov.

V regióne nie je príliš rozvinutá lodná doprava v zmysle prepravy nákladov a tovaru. Bolo navrhnuté vybudovanie vnútrozemskej medzinárodnej  vodnej cesty na Váhu s alternatívnym prepojením na Odru do Poľska a na Morave s prepojením na Labe. Región má však veľký potenciál pre rozvoj turistickej vodnej dopravy. Vodné cesty, ktoré existujú (Baťov kanál na Morave), sú intenzívne využívané pre účely turizmu. Ich ďalší rozvoj prispeje k posilneniu významu turizmu v regióne. 

Najvýznamnejším hraničným uzlom so Slovenskou republikou je prechod Břeclav - Lanžhot (Brodské),  ktorý má funkciu uzlu cestného aj železničného.  

V slovenskej časti regiónu sa nachádzajú  relatívne dobré zásoby pitnej vody, najmä  v povodí rieky Váhu. Vytvárajú rezervu pre celú  časť  regiónu. V regióne sa nachádzajú  rozsiahle zásoby minerálnych  vôd,  ktoré sú využívané iba čiastočne. 

Na Váhu sa nachádza kaskáda vodných diel   energetického  a regulačného  významu. Na  ochranu pred záplavami je potrebné zaviesť protipovodňové opatrenia, najmä na riekach Kysuca a Myjava v slovenskej časti a riekach Dyje a Morava v českej časti. 

Z hľadiska percentuálneho napojenia obyvateľstva na verejnú kanalizáciu je na tom lepšie česká časť regiónu. V slovenskej časti nedosahuje napojenie ani 50%. Na území regiónu existuje stále celý rad menších i väčších sídiel,  najmä v horských oblastiach, ktoré nie sú  na čističky odpadových vôd (ČOV) napojené  vôbec,  alebo sú iba čiastočne. 

V príslušnej sledovanej oblasti je zásobovanie teplom centrálne vykonávané iba vo väčších aglomeráciách. V odľahlých horských oblastiach a ďalších oblastiach s nízkou hustotou obyvateľstva sa perspektívne otvára priestor pre intenzívnejšie využívanie obnoviteľných a alternatívnych energetických zdrojov.

Región je plne zásobovaný elektrickou energiou privádzanou v sústave rozvodných sietí.  Miera plynofikácie územia sa tiež zvyšuje.

Základná telekomunikačná sieť je na území regiónu vybudovaná a prebieha proces jej skvalitňovania. Telekomunikácie zaznamenali v poslednom desaťročí veľký rozvoj najmä vďaka plošnému zavádzaniu mobilných telefónnych systémov. Takisto sa zvyšuje podiel prenosu dát a informácií prostredníctvom  pevných telefónnych liniek. Najmä v horských oblastiach a oblastiach chránených území pretrváva problém s pokrytím televízneho  aj mobilného signálu.

1.3.10. SWOT analýza slovensko-českého prihraničného územia

Oblasť
Silné stránky
Slabé stránky

	Charakteristika územia

	· dobré podmienky pre rozvoj Slovensko- českej  cezhraničnej spolupráce 

· bohatá morfologická rozmanitosť a členitosť prihraničného regiónu

· územie spojujúce významné európske aglomerácie

· poloha vo významnom európskom dopravnom koridore sever-juh

· územím prechádzajú významné rozvojové osy – sociálne a kultúrne 

	· nehomogenné územie z hľadiska ekonomického a sociálneho rozvoja

· nedobudovanie nadradenej dopravnej sústavy a technickej infraštruktúry

· pokles kontaktov vplyvom rozdelenia Československa

	Demografický vývoj
	· nadpriemerný podiel obyvateľstva v predproduktívnom veku a na severe slovenskej časti  regiónu a zatiaľ  priaznivá veková štruktúra na väčšine územia

· rast priemernej strednej dĺžky života
	· významný pokles pôrodnosti v druhej polovici 90. rokov

· postupné starnutie obyvateľstva najmä vo vidieckych oblastiach

	 Ekonomická štruktúra
	· vysoký stupeň diverzifikácie priemyselnej výroby
 

· silná tradícia priemyselnej výroby, remesiel a podnikania

· existencia profesných organizácií (komory)

· existencia prirodzených ekonomických a obchodných centier a centier služieb v regióne
	· nepriaznivá ekonomická štruktúra ekonomiky daná historickým vývojom - silná koncentrácia útlmových priemyslových odvetví


· nedostatočná tvorba kapitálu

· málo rozvinuté služby pre podporu MSP

· nízky podiel malých a stredných podnikateľských subjektov v oblasti priemyselnej výroby

· nedostatočná úroveň služieb cestovného ruchu v porovnaní s rozvinutými krajinami

	         Trh práce
	· pomerne vysoké zastúpenie ekonomicky aktívneho obyvateľstva

· významný potenciál kvalifikovanej technickej odbornosti

· vysoká flexibilita pracovnej sily

	· nadpriemerná miera nezamestnanosti v regióne a najmä v jeho prihraničných oblastiach, vrátane absolventov

· minimálna tvorba nových pracovných príležitostí

· nevyhovujúca kvalifikačná štruktúra obyvateľstva vzhľadom na súčasné potreby trhu práce

· nízka mobilita pracovnej sily

· strata pracovných príležitostí na vidieku s minimálnou možnosťou získania alternatívnych zdrojov príjmov


Oblasť



Silné stránky






Slabé stránky
	Veda a vzdelávanie
	· pomerne priaznivá vzdelanostná úroveň

· existencia univerzít a vysokých škôl s nadregionálnym a medzinárodným významom

· tradícia výskumných ústavov
	· nedostatočný materiálno-technický stav vybavenia škôl a ich vybavenie IT

· zrušenie značnej časti výskumných ústavov 

· skladba vzdelávacích odborov  neodpovedajúca potrebám trhu práce

	Turizmus
	· výhodná geografická poloha regiónu, najmä z hľadiska česko-slovenského turizmu 

· kvalitné prírodné a životné prostredie v prihraničnej časti regiónu

· ponuka zaujímavých turistických atraktivít medzinárodného významu (kultúrne, prírodné a historické pamiatky)

· dobré možnosti dedinskej turistiky vo väzbe na regionálne špecifické atraktivity (vinárstvo, folklór)

· rozľahlosť a mnohotvárnosť záujmového územia

· veľké množstvo označených turistických trás a cyklotrás

· rozvinuté kúpeľníctvo

· veľký potenciál pre rozvoj športových aktivít, bohatý kultúrny a spoločenský život
	· nedostatočná vybavenosť územia rozvinutou turistickou infraštruktúrou

· nízka úroveň príjmov z turizmu v medzinárodnom porovnaní

· prakticky neexistujúca regionálna štruktúra turizmu 

· výrazná sezónnosť turizmu 

· malý podiel zamestnanosti v turizme 

· nedostatočná priechodnosť ČR-SR hranice v turisticky exponovaných územiach

· málo rozvinutý marketing a kvalita manažmentu turizmu, slabý image niektorých častí regiónu

	Kultúra a tradície
	· bohaté historické súvislosti od prvopočiatkov vytvárania štátnosti na území SR a ČR

· bohatosť a rôznorodosť miestnej kultúry, zvykov a tradícií

· živý regionálny folklór a dôležité historické pamiatky, tradičné remeslá
	· niektoré nové administratívne  bariéry v dôsledku rozdelenia Československa

· vytvorenie dvoch legislatívnych systémov na bývalom jednotnom území

	Rozvoj vidieka a poľnohospodárstva
	· rozmanitosť vidieckej krajiny a vidieckej sídelnej štruktúry

· dlhodobá tradícia v špecializovaných odboroch poľnohospodárstva, remeslách a spracovateľstve s väzbou na špecifické regionálne kultúrne rysy
	· zaostávajúca technická infraštruktúra a vybavenosť na vidieku

· prevládajúca zlá ekonomická situácia poľnohospodárskych podnikov sprevádzaná redukciou spracovateľských kapacít potravinárského priemyslu a technologickou zaostalosťou s výrazne negatívnym dopadom na rozvoj vidieka

· vysídľovanie a zhoršujúca sa veková štruktúra vidieckych obcí

· časté monofunkčné využívanie krajiny v úrodných a marginálnych oblastiach a s tým spojená nízka ekologická stabilita krajiny


Oblasť



Silné stránky






Slabé stránky
	Životné prostredie
	· relatívne vysoké zastúpenie druhovo bohatších lesných porastov odolnejších proti pôsobeniu negatívnych vplyvov

· nadpriemerná kvalita životného prostredia v pohraničnom podhorskom a horskom pásme
	· značne narušená kvalita ŽP v urbanizačnom pásme Považia a Hornej Nitry a v ostravskej aglomerácii

· prevažujúci stav znečisťovania významnej časti hydrologickej siete

· značný výskyt starých ekologických záťaží

	Doprava a technická infraštruktúra
	· významné tranzitné funkcie v medzinárodnej doprave

· existencia letísk s medzinárodným štatútom 

· dostatočné pokrytie územia rozvodnými sieťami elektrickej energie a plynu

· vybudovaný systém vodných diel na Váhu
	· fyzická a morálna zanedbanosť značnej časti dopravnej infraštruktúry

· relatívne značný podiel obcí bez vybudovanej kanalizácie a ČOV, najmä v horských oblastiach a v oblastiach s nízkou hustotou zaľudnenia


Oblasť



Príležitosti






Ohrozenia
	Charakteristika územia
	· atraktívne územie pre zahraničných investorov

· prihraničný charakter kraja umožňuje efektívnu spoluprácu vo výrobnej oblasti, rozvoji infraštruktúry, ochrany životného prostredia, kultúrno - vzdelávacej činnosti a predovšetkým turizme
	·  nevyužitie výhodnej geografickej polohy územia

· prehlbujúca sa marginalizácia územia 

	Demografický vývoj
	· prijateľná veková štruktúra obyvateľstva
	· odliv mladých a vzdelaných ľudí

	Ekonomická štruktúra
	· intenzívna ekonomická aktivácia nadregionálnych rozvojových osí

· dlhodobá tradícia niektorých výrobných odvetví s dobrou technickou infraštruktúrou a ľudským potenciálom

· získanie väčších zdrojov na podporu MSP ako životná a pracovná alternatíva

· možnosť využitia komparatívnych výhod pre umiestnenie zahraničného kapitálu, vrátane transferu progresívnych technológií

· zlepšenie kvality podnikateľského prostredia prostredníctvom zefektívnenia spolupráce podnikateľskej sféry a verejnej správy

· ekonomická a partnerská spolupráca na česko-slovenských projektoch

· možnosť využitia potenciálu turizmu pre rozvoj podnikania

· existencia voľných a nevyužitých plôch a objektov pre podnikanie
	· silná koncentrácia útlmových priemyslových odvetví

· zastaralosť technologických zariadení

· malá pripravenosť plôch a objektov pre podnikanie

· pokles konkurenčnej pozície hlavných regionálnych a mikroregionálnych centier

· ďalšie prehlbovanie negatívnych trendov vo vývoji priemyslu s negatívnymi dopadmi na zamestnanosť a rozvoj priemyslových služieb

· pokračujúca stagnácia vývojovej a inovačnej aktivity v podnikovom výskume a nedostatočná podpora vedy a výskumu

	Trh práce
	· rozvoj nových ekonomických aktivít (predovšetkým v MSP a u priemyslových investorov)

· vytvorenie možností lepšej zamestnateľnosti podporou rozvoja turizmu
	· rastúca nezamestnanosť, predovšetkým dlhodobá

· prehlbovanie rozdielov v nezamestnanosti  a ponuke pracovných miest v jednotlivých častiach regiónu

· vyľudňovanie kvalifikovaného potenciálu z vidieckych oblastí

· nedostačujúca kvalifikácia ľudského potenciálu pre služby cestovného ruchu

	Veda a vzdelávanie
	· spolupráca vo výskume a vývoji na základe existencie univerzít

· využitie vzdelanostného a školiaceho potenciálu vysokých škôl pre zvýšenie ekonomickej úrovne regiónu

· zosúladenie záujmu regiónu a trhu práce o požadované vzdelávanie
	· konkurenčný vplyv krajín EÚ a ostatných častí územia na odliv absolventov terciálneho vzdelania a tým oslabovanie intelektuálnej základne územia

	Turizmus
	· zvýšenie podielu pobytovej návštevnosti s pozitívnymi dopadmi na rozvoj zamestnanosti

· zvýšenie podielu šetrných foriem turistiky

· rastúci dopyt v oblasti aktivít, v rámci voľného času, po špecializovaných produktových balíkoch 

· rozptýlené usadlosti predovšetkým v horských oblastiach
	· pretrvávajúca malá podpora rozvoja cestovného ruchu (CR )

· poškodzovanie zdrojov CR vplyvom absencie regionálnej organizačnej štruktúry CR a citlivosť sektora CR na ekonomické a spoločenské udalosti

· ďalšie zhoršovanie stavu historických pamiatok a stupňa narušenia urbanistickej celistvosti mestských pamiatkových zón a rezervácií, rázu vidieckej krajiny

· pretrvávajúca nedôvera bankového sektora k úverovaniu aktivít v oblasti CR a rekreácie

	Kultúra a tradície
	· regenerácia historických pamiatok

· udržateľná kultúrna a historická spolunáležitosť obyvateľstva

· absencia jazykovej bariéry ako základ pre nové spoločné aktivity

· využitie bohatých kultúrnych tradícií pre rozvoj a zisk z cestovného ruchu 
	· znižovanie intenzity kultúrnych a tradičných akcií medzi miestnymi spoločenstvami v dôsledku nových administratívnych   a ekonomických bariér

· úpadok  tradičných remesiel  a výrob v dôsledku  komercializácie spoločnosti

· vzrastajúca tendencia   vytvárania jazykovej bariéry predovšetkým u mladej generácie

	Rozvoj vidieka a poľnohospodárstva
	· skvalitnenie vidieckej infraštruktúry a občianskej vybavenosti

· diverzifikácia doplnkových poľnohospodárskych aj nepoľnohospodárskych aktivít zameraných na multifunkčné poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka v znevýhodnených oblastiach

· obnova a vytváranie spoločných aktivít združení vidieckych obcí a fungujúcich mikroregionálnych municipálnych asociácií

· podpora poradenských centier zameraných na obnovu a rozvoj vidieka a podnikania na vidieku
	· vynútená zvýšená mobilita obyvateľstva spojená s ochudobňovaním vidieka o najaktívnejšie zložky populácie

· pretrvávajúca malá výkonnosť vidieckej ekonomiky

· ďalší pokles poľnohospodárskej výroby, nedostatočná obnova viníc a sadov

· pokračujúce poškodzovanie vzhľadu vidieckej zástavby, vrátane stavebných pamiatok

· nedostatočná starostlivosť o kultúrnu krajinu, predovšetkým  v menej úrodných oblastiach

	Životné prostredie
	· komplexná cezhraničná revitalizácia krajiny

· aktívny prístup významných priemyslových podnikov, regionálnych a miestnych činiteľov pri riešení environmentálnych problémov
	· absencia vízie ochrany ŽP ako príležitosti pre primeraný rast hospodárstva a rozvoj občianskej  spoločnosti

· neriešenie problémov v oblasti CHKO 

· negatívny vývoj ekologického povedomia obyvateľstva

	Doprava a technická infraštruktúra
	· napojenie regiónu na európsku dopravnú a telekomunikačnú sieť, umožňujúce rozvoj podnikania a príliv zahraničného kapitálu a prístup na zahraničné trhy

· dobudovanie cyklotrás a chodníkov a vodných ciest
	· oneskorenie  budovania a napojenia regiónu na medzinárodné ťahy (železnice, diaľnice, letiská, splavnosť riek)

· rušenie premávky na regionálnych železničných tratiach


1.4. Spoločná stratégia rozvoja a súvislosť s ostatnými programami

1.4.1.      Skúsenosti s cezhraničnou spoluprácou

Slovensko-česká spoločná hranica bola v predchádzajúcom období hranicou, kde sa spoločné styky a vzťahy z oboch strán v rôznych oblastiach aktívne rozvíjali a udržovali v rámci jedného spoločného štátu. Tieto bezprostredné hraničné kontakty boli čiastočne narušené po rozdelení federálneho štátu na dva samostatné štáty.

V minulosti sa programy cezhraničnej spolupráce orientovali na rozvoj kontaktov predovšetkým v rámci vytvorených Euroregiónov.

Rozhodnutím EK bola slovensko-česká hranica v roku 1999 včlenená do Programu Phare CBC. Na jeho implementáciu  bol vypracovaný spoločný Programový dokument pre prihraničné územia Českej republiky a Slovenskej republiky na roky 2000 – 2006. Na tento program bolo alokovaných celkovo 4 milióny EUR. Z týchto prostriedkov boli realizované dva projekty – Odkanalizovanie mikroregiónu Vlára (1,4 mil. EUR) a ČOV v Skalici (1,75 mil. EUR). V roku 2002 bol spustený spoločný fond malých projektov. Na slovenskej strane bolo realizovaných 17 projektov vo výške cca. 249,8 tis. EUR, na českej strane bolo realizovaných 38 projektov v celkovej výške  grandov 398 tis. EUR. V ďalších rokoch bolo financovanie  cezhraničnej spolupráce z programu podľa  názoru EK vzhľadom na nadštandardné vzťahy na hranici zastavené. Prebehol teda iba jeden ročník pomoci. Napriek tomu možno z realizácie projektov v rámci Spoločného fondu malých projektov (SFMP) Phare CBC usúdiť, že budú dobrým východiskovým bodom pre implementáciu SFMP    a že je na území regiónu vytvorená dobrá základňa pre príjem takéhoto typu pomoci. Je potrebné taktiež pripomenúť, že časti regiónu susediace s Poľskom a Rakúskom, ktoré spadajú do príslušných programov SFMP, majú dlhodobejšie skúsenosti s realizáciou takéhoto  typu projektov, rovnako ako s väčšími projektmi. Napriek tomu možno všeobecne povedať, že skúsenosť s väčšími cezhraničnými projektmi je na území regiónu pomerne malá, preto sa odporúča zabezpečiť odborné konzultácie administrátorov a žiadateľov u príslušných  Sprostredkovateľských orgánov.

Nanovo vypracovaný  dokument Program iniciatívy Spoločenstva (CIP) pre prihraničné územie Českej republiky a Slovenskej republiky je v rámci  INTERREG III je  orientovaný na definovanie stratégií v súlade s princípmi trvalo udržateľného rozvoja ako aj na   budúci rozvoj spoločného prihraničia. Vychádza sa pri tom z doterajších skúseností získaných pri podpore aktivít na tomto území a zo záverov regionálnej analýzy.

Základnými vstupmi stratégie prihraničného priestoru sú :

· SWOT analýza česko-slovenského prihraničného  územia;

· národné stratégie a programy rozvoja na oboch stranách hranice​;

· spracované a spracovávané  regionálne strategické rozvojové dokumenty oboch krajín jednotlivých regiónov na oboch stranách hranice;

· smernice Európskej únie  pre tvorbu dokumentov INTERREG;

· závery rokovaní orgánov zodpovedných za programovanie a zodpovedných orgánov, kľúčových subjektov a expertov na regionálnej úrovni oboch krajín.

1.4.2.      Spoločná cezhraničná stratégia 

Hlavným cieľom spoločného rozvojového procesu v najbližšom období je pripraviť, organizovať a rozumne využiť prostriedky ponúkané z predvstupových fondov EÚ.

Globálnym cieľom  spoločnej stratégie je:

· podporovať ekonomicky, sociálne a kultúrne integrovaný rozvoj prihraničného regiónu prostredníctvom  rozvoja turizmu, zachovaním a rozvojom kultúrnych tradícií a rozvoja vidieka.

Priority a opatrenia tohoto spoločného programového dokumentu smerujú k vytvoreniu  spoločnej vízie rozvoja vo vybraných oblastiach, ktorá bude využívať potenciál a možnosti prihraničného regiónu pri spoločnom riešení hlavných problémov. Preto je nevyhnutné  zabezpečiť sústavnú koordináciu rozvoja a výmeny náhľadov  na spoločné aktivity v rámci prihraničného regiónu.

V záujme zabezpečenia globálneho cieľa, navrhuje programový dokument podporovať nasledujúce strategické ciele rozvoja prihraničného regiónu:

1. Pomáhať budovať cezhraničné inštitúcie a kapacity zabezpečujúce integrovaný sociálny a kultúrny rozvoj prihraničného regiónu so zameraním na rozvoj ľudských zdrojov.

2. Uskutočňovať opatrenia podporujúce rozvoj turizmu, súvisiacich podnikateľských aktivít a poľnohospodárskych aktivít s cezhraničným dopadom a rozvoj vidieka.

Pri zabezpečovaní strategických cieľov rozvoja prihraničného  regiónu je potrebné mať na zreteli:

· tvorbu spoločnej vízie integrovanej regionálnej ekonomiky, sociálnej kohézie a dobrých susedských vzťahov;

· nepriamu podporu cezhraničnej spolupráce pre podnikateľské subjekty;

· stabilný rast na oboch stranách hranice s jasným dôrazom sa spoločný prístupový proces do Európskej únie;

· ochranu prírodného a kultúrneho dedičstva a  potreba miestnych sociálnych skupín.

1.4.3 Koordinácia strategických cieľov s ostatnými regionálnymi rozvojovými politikami

Globálne a strategické ciele programového dokumentu sú koordinované so základnými rozvojovými dokumentmi oboch krajín.

SLOVENSKÁ REPUBLIKA

V Slovenskej republike sa paralelne vypracovávajú dokumenty na celoštátnej úrovni ako podklady pre možnosť čerpania fondov EÚ, ktoré zahrňujú aj slovenskú časť slovensko-českého prihraničného regiónu.

Národný rozvojový plán 

Rozhodujúcim dlhodobým cieľom regionálnej politiky v Slovenskej republike, ktorý je zakotvený  v Národnom rozvojovom pláne (NRP), je zabezpečiť vyrovnaný ekonomický a sociálny rozvoj v Slovenskej republike. 

Vychádzajúc z analýzy súčasného stavu a na základe poznania vhodnosti podmienok, Slovenská republika následne navrhuje strategický cieľ pre NRP na obdobie 2004 – 2006: 

· podporovať taký rast HDP pri akceptovaní princípov trvale udržateľného rozvoja rovnocenne vo všetkých regiónoch, aby Slovenská republika v roku 2006 dosiahla minimálne 50% priemeru úrovne HDP na obyvateľa krajín EÚ.

Strategický cieľ sa má dosiahnuť podporou  budovaním troch rozvojových oblastí :

· ekonomický rast a konkurencieschopnosť;

· zamestnanosť;

· vyvážený regionálny rozvoj.

Stratégia definuje pre všeobecný rozvoj Slovenska v časovej etape 2004 – 2006 4 priority. 

Sú to: konkurencieschopnosť, zamestnanosť, poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka a základná  infraštruktúra.

Priority NRP budú implementované prostredníctvom 4 operačných programov, z ktorých každý bude podporovaný jedným zo štrukturálnych fondov. Operačné programy sú nasledovné: Priemysel a služby, (ERDF), Ľudské zdroje (ESF), Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (EAGGF) a Základná infraštruktúra (ERDF).

Jednotlivé operačné programy vyjadrujú podrobnejšie špecifické ciele, priority a opatrenia. Obsah operačných programov vychádza z predchádzajúcej osi a priorít NRP, odporúčaní Európskej komisie k NRP a z nariadení Rady (ES) týkajúcich sa štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu.

Dokument CIP korešponduje s cieľmi vyššie uvedeného národného strategického dokumentu. CIP ponúka potenciál na doplnenie  národných  aktivít v prihraničnom regióne medzi SR a ČR v oblasti komplementárnych aktivít, prevažne orientovaných na miestny rozvoj.

Vnútorná koordinácia pre tento CIP medzi Ministerstvom výstavby a regionálneho rozvoja SR na jednej strane a riadiacimi orgánmi pre operačné programy na strane druhej zabezpečí, že aktivity spustené v rámci tohto programu budú v oblasti financovania jasne  odlišované. Možnosť  finančnej duplikácie je taktiež vylúčená vzhľadom na skutočnosť identickej štruktúry, ktorá poskytuje riadenie štrukturálnych fondov Iniciatívy Spoločenstva INTERREG IIIA rovnako v SR ako aj v ČR.

Operačný program „Priemysel a služby“.

Hlavný cieľ  OP je „rast konkurencieschopnosti pre priemysel a služby.“ Konkrétne ciele sú zamerané na:

· podporu rozvoja priemyselnej produkcie, priemyslu a služieb v rátane danej infraštruktúry vedomostného potenciálu a potreby podnikov;

· väzba medzi výsledkami vedy a výskumu, vedomostného potenciálu a potreby obchodnej činnosti podnikov;

· pokrok vo výkonnosti a účinnosti akvizícií, konverzie a používania zdrojov energie ako aj orientácia na šetrenie energie, znižovanie energetických nákladov a využívanie obnoviteľných zdrojov energie;

· zúžitkovanie prírodného, kultúrneho a historického potenciálu krajiny rovnako ako existujúcich turistických kapacít pre rozvoj turizmu a balneológie.

OP sa zameriava na podporu rozvoja malých a stredných podnikov (MSP) a  prostredníctvom priamej investičnej na  podporu firiem a rozvoj infraštruktúry orientovanej na podnikateľské aktivity. Na rozdiel od toho OP nebude CIP – Program Iniciatívy Spoločenstva poskytovať podporu individuálnym firmám.

Operačný program „Ľudské zdroje“ 

Riadiaci orgán pre tento OP je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny. Stratégia Operačného programu sa riadi vládnou politikou v oblasti zamestnanosti a rozvoja ľudských zdrojov. Z toho vyplývajúc je globálnym cieľom Operačného programu  „rast zamestnanosti založený na kvalifikovanej a flexibilnej pracovnej sile“. Existujú tri špecifické ciele, ktoré následne rozvíjajú globálny cieľ:

· zvýšenie možnosti zamestnania a flexibility trhu práce;

· vytváranie komplexného trhu práce a rovnosti šancí;

· zvýšenie kvalifikačného potenciálu a adaptabilita pracovnej sily.

Keďže OP pokrýva hlavnú požiadavku  rozvoja ľudských zdrojov, CIP bude podporovať len také predmetné projekty, ktoré sú prepojené s  miestnym rozvojom a majú silný cezhraničný dopad, ako aj aktivity, ktoré sú v súlade s cieľmi Fondu  mikroprojektov .

Operačný program „Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“

Hlavný  cieľ tohto Operačného programu v súlade s NRP je „multifunkčný rozvoj poľnohospodárstva a vidieka“. V tomto smere je hlavným  cieľom OP  zvýšenie efektivity poľnohospodárskej produkcie a kvality života vidieckej populácie.

Špecifickými cieľmi  Operačného programu sú:

· zvýšenie efektivity poľnohospodárskej produkcie;

· zlepšenie kvality života vidieckej populácie;
· zlepšenie súčasnej situácie defragmenácie pôdy.
Keďže ERDF podporuje len konkrétne aspekty rozvoja vidieka t. j. spracovanie potravín a marketingové aktivity,  odlíšenie  medzi OP a CIP je zabezpečené  aktivitami, ktoré sú popísané v CIP. V rámci štruktúry CIP  nedostanú podporu žiadne ziskové subjekty, ktoré sú oprávnené na podporu podľa Sektorového operačného programu poľnohospodárstva a rozvoja vidieka. V Programe INTERREG IIIA je podpora profitujúcich subjektov vylúčená. Aktivity v rámci  rozvoja vidieka, ktoré sú súčasťou CIP, musia preukázať značný cezhraničný dopad.

Operačný program  „Základná infraštruktúra“

Globálnym cieľom  tohto OP je podpora vyváženého regionálneho rozvoja prostredníctvom zvýšenia konkurencieschopnosti regiónov. Špecifické  ciele OP pre Základnú infraštruktúru sú:

· modernizácia a rozvoj dopravnej infraštruktúry;

· zlepšenie stavu štátnej infraštruktúry životného prostredia;

· výstavba a rozvoj  miestnej infraštruktúry.

Riadiacim orgánom pre tento program je, ako aj  pre CIP rovnaké ministerstvo, a preto ustanovenie pre koordináciu obidvoch programov  spočíva na  jednom rezorte, ktorý spravuje/riadi realizáciu obidvoch programov. Prijateľné  projekty zamerané na pre dopravu a iné infraštruktúrne projekty (predovšetkým vhodné projekty zamerané na životné prostredie a pre dopravu), ktoré sú financované z INTERREG-u,  budú musieť preukázať značný a okamžitý dopad na prihraničný región. Keďže finančná alokácia OP Základná infraštruktúra ďaleko presahuje finančnú alokáciu  CIP očakáva sa, že väčšie infraštruktúrne projekty budú financované z Operačného programu a v rámci CIP sa budú podporovať len malé doplnkové infraštruktúrne projekty na miestnej úrovni.

Projekty  Kohézneho fondu

Plánované projekty pre prvé obdobie kohézneho financovania pozostáva z rozsiahlej miery investovania do infraštruktúry. 

 Toto je jasne odlišné od veľkosti projektov podporovaných v rámci  CIP. 

Národný akčný plán zamestnanosti 

Národný akčný plán zamestnanosti na roky 2003 a 2004  vychádza z Národného plánu zamestnanosti. Obidva materiály sú vypracované v intenciách metodiky EÚ. Národný akčný plán zamestnanosti obsahuje  usmernenia/regulácie na oživenie Zdrojov ľudského rozvoja (kvalifikácia pracovnej sily a práceschopnosť) zvýšenie konkurencieschopnosti slovenskej ekonomiky. Opatrenia, rozpracované v tomto návrhu, vychádzajú zo záverov „Spoločného hodnotenia priorít zamestnanosti v  SR“, ktoré bolo podpísané ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR a Európskym komisárom pre zamestnanosť a sociálne zabezpečenie  vo Februári 2001. Tieto opatrenia  súčasne zabezpečujú pokračovanie realizácie dlhodobých opatrení Národného plánu zamestnanosti. 

Programový dokument nadväzuje na ciele Národného plánu zamestnanosti a na ciele Národného akčného plánu zamestnanosti na roky 2002 a 2003 cestou podpory vytvárania pracovných príležitostí na lokálnej úrovni, kde sú strategické ciele orientované na všeobecnú podporu trhu práce prostredníctvom malého a stredného podnikania, predovšetkým na podporu rozvoja oblasti cestovného ruchu a voľného času. 

Regionálne rozvojové plány
V jednotlivých vyšších územnosprávnych celkov sa v súčasnosti pripravujú sociálne a ekonomické koncepcie rozvoja regiónov, ktoré budú v kompetencii  schvaľovania samosprávnych orgánov. Sú spracovávané v súlade s cieľmi Národného rozvojového plánu. Ciele Programového dokumentu - CIP  INTERREG IIIA sú v súlade s rozpracovanými regionálnymi  rozvojovými cieľmi. 

ČESKÁ REPUBLIKA

V Českej republike sú spracované základné rozvojové dokumenty na všetkých úrovniach.

Na národnej úrovni je to Spoločný regionálny operačný program (SROP), Národný rozvojový plán a Národný akčný plán zamestnanosti. Na regionálnej úrovni sú to Programy rozvoja územných obvodov   príslušného  územia a Regionálne operačné plány pre jednotlivé NUTS II. Na území ďalej existuje rad rozvojových stratégií mikroregionálnych celkov a Sspoločné programové dokumenty euroregiónov.

Národný rozvojový plán Českej republiky

Národný rozvojový plán (NRP) predstavuje základný strategický dokument  pre získanie podpory zo štrukturálnych  fondov a z Kohézneho fondu. Strategické ciele NRP pre Kohézny fond  budú stanovené/upresnené  Stratégiami pre Kohézny fond  v oblasti dopravy a životného prostredia. Národný rozvojový plán je určený pre regióny NUTS II.

NRP popisuje súčasnú situáciu, stratégiu, zameranie Operačných programov, systém riadenia a monitorovania a určuje finančný rámec NRP. Na rozdiel od predchádzajúcich verzii NRP, ktoré zahrnovali samostatné sektorové a regionálne časti popisujúce okrem základných charakteristík aj zameranie navrhovaných Regionálnych a Sektorových operačných programov, je v konečnej verzii dokumentu uvedené iba zameranie jednotlivých pripravovaných Operačných programov.

Dlhodobým cieľom ČR je dosiahnuť stabilný rast, ktorý bude umožňovať postupné vyrovnávanie ekonomickej úrovne s priemerom krajín EÚ. Z toho vyplýva globálny cieľ: udržateľný rozvoj založený na konkurencieschopnosti. 

Prioritné smery  NRP sú:

· posilnenie konkurencieschopnosti priemyslu a podnikateľských služieb; 

· rozvoj dopravnej infraštruktúry;

· rozvoj ľudských zdrojov;

· ochrana a skvalitňovanie životného prostredia;

· rozvoj vidieka a multifunkčného poľnohospodárstva;

· rozvoj turizmu.

Globálny cieľ a špecifické ciele Národného rozvojového plánu budú dosiahnuté realizáciou piatich Operačných programov. V jednotlivých sektoroch je zameranie 4 operačných programov nasledovné: priemysel a podnikanie, infraštruktúra, rozvoj ľudských zdrojov, rozvoj vidieka a multifunkčného poľnohospodárstva. Regionálne je zameraný Spoločný regionálny operačný program je zameraný regionálne. Priority sociálno-ekonomického rozvoja, ktoré predpokladajú realizáciu veľkých projektov v oblasti životného prostredia a infraštruktúry, budú realizované z podpory KF. Vymedzenie obsahu Operačných programov vychádza z prioritných oblastí NRP, odporúčaní Európskej komisie k NRP a z nariadení Rady (ES) týkajúcich sa štrukturálnych fondov a KF. Cieľom je vytvoriť jednoduchú a transparentnú programovú štruktúru pri rešpektovaní princípu mono- fondovosti Operačných programov (spolufinancovanie iba z jedného štrukturálneho fondu).

Spoločný regionálny operačný program (SROP)

SROP je súhrnným dokumentom zahrnujúcim rozvojové priority siedmich súdržných regiónov (celé územie Českej republiky s výnimkou hl. mesta Prahy), ktoré môžu byť v období 2004 - 2006 podporované zo štrukturálnych fondov Európskej únie.

V rámci SROP je kladený dôraz na podporu vyváženého a udržateľného ekonomického rozvoja regiónov, ktorý bude vychádzať z iniciatív verejného, neziskového a súkromného sektora. 

SROP podporuje predovšetkým aktivity, ktorých realizácia, z hľadiska platnej českej legislatívy, spadá do pôsobnosti obcí alebo krajov. Tým sa tento Program odlišuje od ostatných operačných programov, zameraných na realizáciu opatrení, ktoré sú z hľadiska českej legislatívy väčšinou v pôsobnosti štátu. 

Priority

Spoločný regionálny operačný program bude realizovaný prostredníctvom piatich priorít a jedenástich opatrení:

1.    Regionálna podpora podnikania.

1. Regionálny rozvoj infraštruktúry.

2. Rozvoj ľudských zdrojov a sociálna integrácia v regiónoch.

3. Rozvoj cestovného ruchu.

4. Technická pomoc.

Na príprave Programu sa ďalej pracuje.

SROP bude spolufinancovaný z týchto dvoch štrukturálnych fondov:

· Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ERDF) pre všetky priority; 

· Európskeho sociálneho fondu (ESF) pre prioritu 3 (čiastočne).

Česká republika pripravila v rámci podpory Spoločenstva štyri sektorové operačné programy:

· OP  „Priemysel a podnikanie“ bude podporovať rozvoj podnikateľského prostredia, podnikanie v priemysle a v priemyslových službách, zvyšovanie konkurencieschopnosti českej priemyselnej produkcie, výskum a vývoj v priemysle a rozvoj zvýšenie efektívnosti energetiky;
· OP „Rozvoj ľudských zdrojov“ bude alokovať významné menšie nehmotné investície do regiónov pre riešenie problémov zamestnanosti a adaptability ľudských zdrojov, sociálnej integrácie a rovnosti príležitostí a pre podporu rozvoja celoživotného vzdelávania;
· OP „Infraštruktúra“ bude podporovať modernizáciu a rozvoj dopravnej infraštruktúry dopravy celoštátneho významu a znižovanie negatívnych dôsledkov dopravy na životné prostredie. Ďalej bude podporovať ochranu životného prostredia a jeho zložiek (voda, ovzdušie a klíma, narábanie s odpadmi), ochranu prírody a krajiny a odstraňovanie starých záťaží;
· OP „POľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“ bude podporovať rozvoj vidieckych častí regiónov, adaptáciu českého poľnohospodárstva na európsky model, rozvoj multifunkčného poľnohospodárstva, zefektívnenie multifunkčnej  úlohy lesov a rozvoj vodného hospodárstva.

 Regionálne rozvojové programy

NUTS III spadajúce do oblasti podpory z Programu INTERREG IIIA  majú v českej časti vypracované Programy rozvoja územných obvodov, ktoré priamo stanovujú a riešia strategický rozvoj jednotlivých krajov. Sú to:

· Program rozvoja Jihomoravského kraja;

· Program rozvoja Zlínského kraja;

· Program rozvoja Moravsko-slezského kraja 2001-2004.

Národný plán zamestnanosti

Národný plán zamestnanosti je súčasťou strednodobej stratégie politiky zamestnanosti. Tento plán je spracovaný v súlade s cieľmi „Hospodárskej stratégie pre vstup ČR do Európskej únie,“  t. j. oživenie ekonomického rastu, zvýšenie konkurencieschopnosti, kvalifikácie a zamestnanosti. Stratégia politiky zamestnanosti sa nutne dotýka aj oblasti sociálnej politiky, ktorá vyžaduje nové poňatie princípu solidarity vo vzťahu k motivácii pre prijatie (resp. udržanie) zamestnania. Okrem zvýšenia rozsahu aktívnej politiky zamestnanosti bude riešenie nezamestnanosti vyžadovať nové opatrenia hospodárskej politiky, zamerané na podporu vzniku novej zamestnanosti a na reštrukturalizáciu  súčasnej zamestnanosti.

Na základe Národného plánu zamestnanosti sú spracovávané každoročné národné akčné plány zamestnanosti. 

Dokumenty CIP sú koncipované tak, že: 

· zamedzujú prekrytiu s ostatnými CIP v príslušných  regiónoch  (SR-PL, ČR-PL, SR-AT,  ČR-AT), respektíve zamedzenie dvojitého financovania projektov v rovnakých prioritách programov cezhraničnej spolupráce INTERREG IIIA, čo je zaručené kompetenciami Riadiaceho, respektíve Národného orgánu;

· uplatňujú rozdielne priority relevantných programov.

Strategické ciele Programového dokumentu - CIP nadväzujú na programové ciele vytýčené v predošlých   spracovaných dokumentoch pre PHARE, PHARE-CBC, ISPA a SAPARD. Táto súvislosť je zrejmá predovšetkým v rámci orientácie na ľudské zdroje a na tzv. malé projekty. Program INTERREG IIIA sa nebude prekrývať s aktivitami podporovanými fondom EAGGF (aktivity budú definované v Programovom doplnku tak, aby sa neprekrývali s aktivitami Operačných  programov priemyslu a služieb, poľnohospodárstva a rozvoja vidieka ako aj s Programom rozvoja vidieka a  s aktivitami Operačných programov priemyslu a podnikania, ďalej to sú aktivity rozvoja vidieka a multifunkčného poľnohospodárstva spolu so Spoločným regionálnym operačným programom v ČR).

Ekonomická konkurencieschopnosť, trvalá udržateľnosť a rovnosť pohlaví 

Ekonomická konkurencieschopnosť slovenskej časti prihraničního regiónu je prioritou už vo vyššie uvedených národných dokumentoch. Predkladaný Programový dokument podporuje tento cieľ rozvojom cestovného ruchu ako komplexného odvetvia založeného na prírodných, kultúrnych, etnografických a historických špecifikách.

Pre udržateľný rozvoj slovenskej časti prihraničného regiónu bude súčasne podporovaný aj rozvoj environmentálnej infraštruktúry.

Všeobecne rozvojom služieb predovšetkým v oblasti cestovného ruchu, je možné aktívne podporovať rozvoj pracovných miest pre ženy. Rovnosť pohlaví je tiež  jedným zo základných kritérií pre výber projektov v tomto Programe  (Program EQUAL).

Program bude zohľadňovať  komunikáciu s Komisiou v súlade s „Ďalšími indikatívnymi Smernicami pre kandidátske krajiny - Further indicative Guidelines for the Candidate Countries (COM(2003)110 final of 12/3/2003) a Štrukturálnymi fondmi  a ich koordinácie s KF( Upravená verzia indikatívnych Smerníc - The Structural Funds and their coordination with the Cohesion Fund; Revised Indicative Guidelines (COM(2003)499 final of 25/08/2003).“

1.5. Priority a stručný popis opatrení
Slovensko-české prihraničie má veľký potenciál pre rozvoj ľudských zdrojov a dobré podmienky pre rozvoj cestovného ruchu.

Vzhľadom na objem alokovaných finančných prostriedkov boli pre podporu z  INTERREG IIIA stanovené dve rozvojové priority regiónu a jedna priorita pre technickú asistenciu.

Štruktúra podporovaných priorít je uvedená v nasledujúcej tabuľke:
	Priorita 1

Sociálny a kultúrny rozvoj a tvorba sietí
	Priorita 2

Udržiavanie krajiny a rozvoj turizmu
	Priorita 3

Technická asistencia

	Opatrenie P1/O1

Ľudské zdroje, sociálny a kultúrny rozvoj 
	Opatrenie P2/O1

Budovanie a rozvoj infraštruktúry turizmu 


	Opatrenie P3/O1

Podpora riadenia, implementácie, kontrola programu a  monitorovanie

	Opatrenie P1/O2

Udržanie a zlepšenie prírodných zdrojov a životných podmienok zameraných na rozvoj turizmu
	Opatrenie P2/O2

Rozvoj krajiny s ohľadom 
na enviromentálne aspekty
	Opatrenie P3/O2

Štúdie, semináre, informačné a reklamné opatrenia a vyhodnotenie

	Opatrenie P1/O3

Fond mikroprojektov
	
	


Priorita 1.
Sociálny a kultúrny rozvoj a tvorba sietí

Východisková situácia

Rozdelenie Československa v roku 1993 zapríčinilo mnohé problémy v udržiavaní a skvalitňovaní existujúcich spoločenských väzieb v regióne a to aj napriek ich dlhej tradícii a napriek tomu, že hranice netrpia ani jazykovou bariérou. V súčasnej dobe sa už väzby s využitím inštitucionálnych štruktúr obnovujú a upevňujú. V  regióne existuje rad spoločenských, umeleckých a kultúrnych aktivít a akcií, ale ich žiadúcemu rozšíreniu bráni nedostatok finančných prostriedkov a tiež kapacita a technická vybavenosť objektov.

Prihraničný región a predovšetkým súvisiace spoločné územia sú tvorené neopakovateľnými prírodnými podmienkami a historickým vývojom, čo podmienilo aj rozvoj špecifických ekonomických činností a životných podmienok obyvateľov. V súčasnosti toto územie poskytuje možnosti rozvoja cestovného ruchu predovšetkým na báze zachovaných špecifických podmienok. Vzhľadom na to, je tiež potrebné vytvoriť vhodné životné podmienky pre obyvateľov, ktorí zabezpečujú zachovanie a rozvoj existujúceho prírodného, kultúrneho a historického dedičstva regiónu.

Na podporu malých aktivít bude slúžiť zriadený fond mikroprojektov a na jeho realizácie budú zapojené aj Euroregióny.

Ciele

podpora regionálnych kultúrnych tradícií podporujúcich rozvoj cestovného ruchu,

· ochrana špecifických životných štandardov a zlepšenie životného prostredia
v prihraničnom regióne s ohľadom na turizmus;

· prehlbovanie kontaktov obyvateľov  v prihraničí.

Stratégia

· rozvoj a obnova kultúrneho a spoločenského cezhraničného spolužitia;

· budovanie spolupracujúcich štruktúr na oboch stranách hranice v oblasti zabezpečenia vzdelávania a získavania kvalifikácie orientovanej predovšetkým na odbornosť MSP;

· podpora projektových dokumentácií pre infraštruktúru a investičné projekty, v súlade s prioritou 2 a tiež cieľmi , ktoré sú orientované podľa cieľov CIP;

· organizovanie spoločných cezhraničných aktivít v oblasti sociálneho a kultúrneho rozvoja, vytvorenie spoločných pracovných skupín, ktoré sa budú zaoberať individuálnymi tématickými aktivitami.

Opatrenie P1/O1 Ľudské zdroje a sociálny a kultúrny rozvoj

Východisková situácia

Súčasný stav kultúrnych aktivít a tradícií v regióne vyžaduje podporu, vzhľadom na znižovanie alokácií finančných prostriedkov do tejto oblasti na oboch stranách hranice. Podporou kultúrnych aktivít a tradícií sa upevnia nielen existujúce tradície ale umožní sa vznik nových a zvýši sa aj atraktivita regiónu v oblasti cestovného ruchu, čo prispeje tiež k udržaniu, respektíve rozvoju pracovných príležitostí s tým spojených. 

Ciele

· posilnenie cezhraničnej spolupráce v oblasti zachovania a rozvoja kultúrnych tradícií pre ďalšie generácie;

rozvoj kultúrneho potenciálu regiónu s dôrazom na rast konkurencieschopnosti a atraktívnosti regiónu v oblasti cestovného ruchu;

· rozvoj ľudských zdrojov a vzdelanosti.

Možné oblasti pomoci a obsah opatrenia

nepriama podpora aktivít MSP zaisťujúca spoločný rozvoj a prezentáciu kultúrnych voľnočasových aktivít a kultúrneho dedičstva;

· podpora aktivít v prospech súdržnosti regiónu a jeho obyvateľov a podpora kultúrnych tradícií v regióne;

· podpora nových a tradičných kultúrnych a spoločenských akcií;

· podpora vytvárania spoločných integrovaných produktov kultúry a cestovného ruchu;

· podpora vytvárania cezhraničných sietí orientovaných na spoluprácu v kultúrnej oblasti;

· podpora cezhraničného zdokonalenia  ľudských zdrojov a vzdelávacích aktivít;

· podpora cezhraničnej spolupráce v oblasti vyššieho vzdelania a výskumu;

podpora spolupráce medzi asociáciami reprezentujúcimi záujmy MSP. 

Opatrenie P1/O2 – Udržanie a  zlepšenie prírodných zdrojov a životných podmienok zameraných na rozvoj turizmu 

Východisková situácia

Slovensko-české prihraničné územie leží v biogeografickej časti stredoeurópskych listnatých lesov a panónskej provincie. Táto poloha podmieňuje rôznorodosť pomerne zachovalých ekosystémov, ktorá sa, okrem iného,  odráža v rozsahu chránených území. Veľké plochy so značnou prírodnou a kultúrnou hodnotou sú chránené niekoľkostupňovým systémom. Na tomto území ďalej nájdeme mnoho národných prírodných rezervácií, prírodných rezervácií, národných prírodných pamiatok, prírodných pamiatok a chránených areálov.

Na jednej strane sa v regióne nachádza veľké množstvo chránených prírodných území, na druhej strane je  však infraštruktúra životného prostredia veľmi málo rozvinutá.

Sídelná štruktúra regiónu je značne závislá na fyzicko-geografických podmienkach. Oblasť hôr a údolí Karpát a českého masívu je typická majoritou väčších vidieckych usadlostí a zhlukmi horských fariem.

To je dôvod, že v regióne existuje veľký potenciál pre zlepšenie rozvoja cestovného ruchu.

Ciele

· zlepšovanie životných štandardov v špecifických prihraničných územiach (horské územia, vinice, pastviny, ovocné sady, atď.);

· zachovanie prírodného bohatstva v regióne s ohľadom na rozvoj cestovného ruchu;

· príprava dokumentácie a projektov pre infraštruktúru malého rozsahu.

Možné oblasti pomoci a  obsah opatrenia

· spracovanie analýz, štúdií, stratégii, štúdií uskutočniteľnosti a projektov pre rozvoj životných štandardov, turizmu a sociálneho a kultúrneho rozvoja, ďalej špecifické štandardy a špecifické životné podmienky;

· príprava analýz, štúdií, stratégii, štúdií uskutočniteľnosti a projektov pre malú infraštruktúru 
v oblasti cestovného ruchu a životného prostredia;

· príprava spoločných priestorových a regionálnych rozvojových štúdií a štúdií rozvoja cestovného ruchu;

· propagácia regiónu, zvyšovanie image regiónu, PR, vytváranie spoločných produktov 
v oblasti cestovného ruchu;

· spoločné riadenie programov z oblasti ochrany životného prostredia;

· spracovanie štúdií a projektov na pre poskytnutie vypracovaných cieľov NATURA 2000 v regióne.

Opatrenie P1/O3 – Fond mikroprojektov

Východisková situácia

Po vytvorení hranice medzi oboma štátmi došlo k zoslabeniu priamych hospodárskych, kultúrnych a sociálnych väzieb obyvateľstva. Možnosť opätovného nadviazania kontaktov, realizovaných formou malých projektov, ktoré sú väčšinou viazané regionálnou špecifickou alebo konkrétnymi akciami, vytvára základ pre rozvoj ďalšej hospodárskej spolupráce. Podpora malých projektov sa väčšinou stretáva s najväčším ohlasom a je prínosom pre získavanie nových skúseností z realizácie spoločných projektov.

Ciele

cezhraničná integrácia a posilnenie dlhodobých foriem spolupráce;

· vytváranie a posilňovanie kontaktov a trvalej cezhraničnej spolupráce obyvateľov, euroregiónov a regionálnych štruktúr.

Možné oblasti pomoci a  obsah opatrenia

· podpora malých projektov s cezhraničným charakterom;

podpora miestnych rozvojových aktivít;

· podpora organizácie spoločných konferencií, výstav a spolupráce na regionálnej, miestnej a odborovej úrovni, orientovanej na kultúrne dedičstvo a spoločné propagačné aktivity v oblasti kultúry;

podpora aktivít zameraných na multikultúrne vzdelávanie;

· podpora výmeny spoločných skúseností v oblasti špecifickej a tradičnej výroby, produktov a ich distribúcie na trhu;

· vytvorenie spoločných cezhraničných fór a pracovných skupín, ktoré sa budú zaoberať individuálnymi tematickými aktivitami.

Priorita 2
Udržiavanie krajiny a rozvoj turizmu

Východisková situácia

Región je geomorfologicky veľmi rozmanitý a poskytuje dobré možnosti pre cestovný ruch, jeho rozvoju však chýba najmä regionálna inštitucionálna podpora a kvalitná turistická infraštruktúra vybudovaná so zreteľom na životné prostredie. Cestovný ruch je najmä v horských oblastiach charakterizovaný vysokou sezónnosťou návštev. Aj keď sa v regióne nachádza mnoho zaujímavých lokalít, nie sú marketingovo využívané pre podporu image regiónu.

Vo vidieckych oblastiach prihraničia dochádza k postupnému starnutiu obyvateľstva, 
k odlivu mladých kvalifikovaných ľudí do miest, jednak v dôsledku nedostatočného vybavenia občianskou infraštruktúrou, a tiež nízkou ponukou pracovného uplatnenia a minimálnych možností alternatívnych príjmov.

Prírodné podmienky a zručnosť v poľnohospodárskej produkcii poskytujú dobré podmienky pre rozvoj agroturistiky.

Ciele

· rozvoj regiónu, najmä prostredníctvom rozvoja cestovného ruchu;

· posilnenie ekonomického významu cestovného ruchu v prihraničnom regióne s ohľadom na ochranu životného prostredia a zvýšenie konkurencieschopnosti turistických regiónov;

· využitie synergických efektov cestovného ruchu v regióne s ostatnými ekonomickými odvetviami.

Stratégia

podpora rozvoja cezhraničných turistických regiónov.

Región dáva dobré možnosti rozvoja vzájomnej spolupráce pri vytváraní spoločnej ponuky 
v prihraničných turistických regiónoch. K tomu je nutné budovanie a obnova modernej konkurencieschopnej základne a doplnkovej turistickej infraštruktúry cezhraničného významu. 

· stimulácia rovnomerného rozvoja regiónu, najmä cestou podpory cezhraničného cestovného ruchu.

Severojužná orientácia usporiadania a rozsah cezhraničného regiónu zapríčiňujú rôznu úroveň vidieckych oblastí. Pre zachovanie rovnomerného rozvoja územia je potrebná podpora rozvoja základnej infraštruktúry vidieckych oblastí s horšími vstupnými podmienkami.

Opatrenie P2/O1 – Budovanie a rozvoj infraštruktúry turizmu 

Východisková situácia

Cestovnému ruchu a voľnočasovým aktivitám sa prisudzuje veľký význam. Potenciál pre rozvoj hospodárstva regiónu je pomerne malý. Najmä vidiecke oblasti prichádzajú s ponukou finančne nenáročného cestovného ruchu a agroturistiky, ktorý do prihraničných oblastí privedie väčšie množstvo turistov.

V porovnaní s vyspelými turistickými regiónmi, najmä zahraničnými, je slabou stránkou väčšiny územia slovensko-českého prihraničia nedostatočná kapacita a kvalita základnej a predovšetkým doplnkovej turistickej infraštruktúry. Následkom toho región trpí aj nedostatočne rozvinutými službami v oblasti cestovného ruchu. Jedným z potenciálov pre posilnenie významu cestovného ruchu je rozvoj turistických vodných ciest. 

Prihraničné oblasti, najmä horské oblasti sú charakterizované zaostalou podnikateľskou infraštruktúrou, čo predstavuje významné obmedzenie rozvoja podnikateľských aktivít. Zlepšenie základnej infraštruktúry najmä v málo rozvinutých oblastiach prispeje ku zvýšeniu podnikateľských aktivít. V spojení s cestovným ruchom by to znamenalo značné zvýšenie konkurencieschopnosti v uvedenom území.

Ciele

· zvyšovanie domácej aj zahraničnej návštevnosti, najmä dlhodobej, vrátane predĺženia turistickej sezóny;

· zvyšovanie ekonomického významu cestovného ruchu v prihraničnom regióne;

vytváranie podmienok pre malé a stredné podniky v regióne prostredníctvom zlepšenia technickej infraštruktúry. 

Možné oblasti pomoci a  obsah opatrenia

· vytváranie turistických informačných centier a informačných systémov cezhraničného významu,

· vytváranie a modernizácia cezhraničnej infraštruktúry podporujúcej služby cestovného ruchu (vrátane agroturizmu);

· budovanie doplnkovej dopravnej turistickej infraštruktúry (cyklotrasy, parkoviská, turistické prechody, turistické vodné cesty…);

· rekonštrukcie tradičných kultúrnych pamiatok;

· zakladanie múzeí tradičných remesiel a životného štýlu (skanzen = open air muzeum, atď.).

Opatrenie P2/O2 – Rozvoj krajiny s ohľadom na environmentálne aspekty 

Východisková situácia

V rámci vstupu do EÚ je nutné zapojiť sa  do systému ochrany prírody NATURA 2000. Obe krajiny v súčasnosti pripravujú sieť NATURA 2000.

Od počiatku 90. rokov minulého storočia sa v regióne prejavuje klesajúci trend v miere znečistenia ovzdušia, vychádzajúceho najmä z veľkých stacionárnych zdrojov. Tento proces bol ovplyvnený predovšetkým útlmom a reštrukturalizáciou výroby prechodom na ušľachtilé palivá a zavádzaním koncových čistiacich technológií. Klesajúca tendencia je zaznamenávaná aj u mobilných zdrojov znečistenia.

Najmä v horských oblastiach sa vyskytuje množstvo menších alebo väčších usadlostí (zoskupení horských fariem), ktoré nie sú napojené ani na verejný vodovod ani na čističky odpadových vôd, alebo sú napojené iba čiastočne. 

Vo vzdialenejších horských oblastiach (zoskupení horských fariem) a v oblastiach s nízkou hustotou obyvateľstva je perspektíva intenzívnejšieho využívania obnoviteľných a alternatívnych zdrojov energie. 

Ciele

· rozvoj a skvalitňovanie špecifických krajinných území;

· využitie špecifických regionálnych a lokálnych podmienok pre zvýšenie aktivít cestovného ruchu;

· zvýšenie využívania alternatívnych zdrojov energie.

Možné oblasti pomoci a  obsah opatrenia

renovácie, budovanie infraštruktúry malého rozsahu, najmä v horských oblastiach (zoskupenia horských chalúp) a v oblastiach s nízkou hustotou obyvateľstva (zvlášť vinice, pastviny, ovocné sady);

· budovanie infraštruktúry pre zariadenia na výrobu obnoviteľnej energie;

· podpora aktivít orientovaných na ochranu životného prostredia a prírodných zdrojov (čističky odpadových vôd, zdroje minerálnych a termálnych vôd);

· cezhraničné aktivity orientované na podporu realizácie cieľov NATURA 2000 s efektom na druhú stranu hranice.

Priorita 3 - Technická asistencia

Technická asistencia slúži, podľa čl. 23 Nariadenia (ES) č. 1260/1999 pre prípravu, monitorovanie, vyhodnocovanie a kontrolu programu a člení sa podľa Pravidla 11 bodu 2 Nariadenia (EK) č. 1685/2000 do dvoch oblastí:

Opatrenie P3/O1

Podpora riadenia, implementácia, kontrola programu a monitoring

Obsah opatrení

· výber projektov, ich posudzovanie a priebežné sledovanie realizácie;

administrácia Programu;

· zasadania monitorovacích a riadiacich výborov;

· overovanie a kontrola operácii na mieste ich realizácie;

· prevádzkovanie počítačového monitorovacieho systému, určeného na správu, priebežné  sledovanie a vyhodnocovanie programu.

Opatrenie P3/O2

ostatné aktivity v rámci technickej asistencie

Obsah opatrení

· príprava projektov;

· informačná a publikačná činnosť podľa čl. 46 Nariadenia (ES) č. 1260/1999;

· vypracovávanie štúdií;

· školenia pre implementačné štruktúry;

· vyhodnotenie programu.

Celková alokácia na prioritu je rozdelená na 5% pre opatrenie P3/O1 a 2% pre opatrenie P3/O2. 

1.6. Ukazovatele
Vzhľadom na veľkosť slovensko-českého prihraničného regiónu, vytýčených priorít a relatívne nízkeho objemu prostriedkov, nie je možné jednoznačne stanoviť súhrnný indikátor na programovej úrovni a na úrovni priorít. Z tohto dôvodu sa odporúča sledovať nasledujúce indikátory:

Celkové programové indikátory:

	Počet podporovaných projektov v prihraničnom regióne (kvantitatívny ukazovateľ)

	Počet projektov, v ktorých bolo vytvorené skutočné partnerstvo (kvalitatívne hodnotenie)


Indikátory strategických cieľov:

inštitucionálna  situácia:

	Počet organizácií zapojených do kontaktov/kooperácií


fyzická situácia (infraštruktúra, zariadení)

	Počet projektov/investičných aktivít podporujúcich hospodárske, kultúrne a športové aktivity a pôsobiacich  na redukciu negatívnych dopadov na životné prostredie v regióne


sociálno-ekonomická situácia:

	Počet podnikateľských subjektov/kontaktov zúčastňujúcich sa na cezhraničných obchodných aktivitách a aktivitách trhu práce

	Počet obyvateľov zaangažovaných do cezhraničných vzdelávacích a kultúrnych aktivít


Indikátory na úrovni priorít a opatrení

a) Indikátory na úrovni priorít
Na úrovni priorít budú použité nasledujúce indikátory, ktoré najvýstižnejšie reprezentujú kategórie pre niekoľko priorít:

	Priorita č.
	Indikátor
	Hodnota indikátora
	Informačný zdroj

	Priorita 1
	Počet projektov orientovaných na sociálno-kultúrny rozvoj a tvorbu sietí
	min 140
	Monitorovacie správy

	
	Príspevok k spoločenskému a kultúrnemu rozvoju a zavádzanie spoločných štandardov
	Kvalitatívny ukazovateľ
	Monitorovacie správy

	Priorita 2
	Počet projektov podporujúcich rozvoj krajiny a cestovného ruchu
	min 30
	Monitorovacie správy

	
	Zlepšenie vybavenosti v oblasti cestovného ruchu a v oblastiach špecifickej krajinnej infraštruktúry na oboch stranách hranice
	Kvalitatívny ukazovateľ
	Monitorovacie správy

	Priorita 3
	Počet aktivít na podporu programu
	min 5
	Monitorovacie správy

	
	Vytvorenie inštitucionálnej štruktúry pre cezhraničný Program
	Kvalitatívny

ukazovatele
	Monitorovacie správy


b) Indikátory na úrovni opatrení:

Priorita 1: Sociálny a kultúrny rozvoj, tvorba sietí

Opatrenie P1/O1 : Ľudské zdroje, sociálny a kultúrny rozvoj

Indikátory výstupu:

· počet medzinárodných (slovensko-českých) kultúrnych akcií organizovaných v prihraničnom regióne;
· počet prezentačných aktivít (tvorba sietí, konferencie, prezentácie, atď.);
· počet obecných a špecifických školení pre podnikateľov / potenciálnych podnikateľov vo vybraných sektoroch.

Indikátory výsledku:

· počet ľudí zapojených do cezhraničných kultúrnych aktivít;

· počet organizácií zapojených do prezentačných aktivít.

Indikátory dopadu:

· počet novovytvorených partnerských a cezhraničných sietí v oblasti ľudských zdrojov, sociálneho a kultúrneho rozvoja.

Opatrenie P1/O2  – Udržiavanie  a zlepšenie prírodných zdrojov a životných podmienok zameraných na rozvoj turizmu

Indikátory výstupu:

· počet spracovaných analýz, štúdií, stratégií, programov a projektov;

· počet projektov orientovaných na vzájomné skúsenosti v oblasti špecifickej a tradičnej výroby produktov a ich distribúcie na trhu.

Indikátory výsledku:

· počet ľudí a inštitúcií zapojených do spracovania analýz, štúdií, stratégií a programov;

· počet aktivít zlepšujúcich image regiónu.

Indikátory dopadu:

· Počet realizovaných štúdií, analýz s pozitívnym dopadom na budovanie cezhraničnej spolupráce v oblasti udržateľného rozvoja prihraničného regiónu.

Opatrenie P1/O3: Fond mikroprojektov

Indikátory výstupu:

· počet cezhraničných akcií, predovšetkým s výmenami mládeže;

· počet aktivít posilujúcich identitu, tradície a rozvoj miestnych komunít.

Indikátory výsledku:

· počet ľudí zapojených do mikroprojektov;

· počet organizácií zapojených do mikroprojektov.

Indikátory dopadu:

· vznik udržateľných spolupracujúcich štruktúr.

Priorita 2. Udržanie krajiny a rozvoj turizmu

Opatrenie P2/O1 Budovanie a rozvoj infraštruktúry cestovného ruchu

Indikátory výstupu:

· počet spoločných cezhraničnýh projektov cestovného ruchu;

· počet projektov malého rozsahu pre infraštruktúru v oblasti cestovného ruchu;

· počet projektov zameraných na renováciu kultúrneho dedičstva.

Indikátory výsledku:

· počet vystavaných zariadení pre cestovný ruch;

· počet renovovaných kultúrnych pamiatok.

Indikátory dopadu:

· počet obyvateľov, ktorí využívajú podporovanú infraštruktúru.

Opatrenie P2/O2: Rozvoj krajiny s ohľadom na enviromentálne aspekty

Indikátory výstupu:

· počet projektov rozvíjajúcich a zlepšujúcich špecifické krajinné oblasti;

· počet projektov na zariadenia infraštruktúry pre obnoviteľné zdroje energie;

· počet aktivít orientovaných  na ochranu životného prostredia a prírodných zdrojov.

Indikátory výsledku:

· počet uskutočnených projektov rozvíjajúcich a zlepšujúcich špecifické krajinné oblasti;

· počet uskutočnených projektov orientovaných na ochranu životného prostredia.

Indikátory dopadu:

· počet obyvateľov, ktorí používajú podporovanú infraštruktúru.

Priorita 3: Technická asistencia


Opatrenie P3/O1: Podpora riadenia, implementácia, kontrola programu a monitoring

Indikátory výstupu:

· počet administrovaných projektov;

· počet organizovaných akcií, najmä pre riadiaci orgán, Spoločný monitorovací výbor, Spoločný riadiaci výbor a iné.

Indikátory výsledku:

· počet implementovaných projektov.

Opatrenie P3/O2: Štúdie, semináre, informačné a reklamné opatrenia ,vyhodnotenie

Indikátory výstupu:

· počet organizovaných akcií, najmä štúdií, seminárov, informačných a prezentačných aktivít, hodnotenia.

Indikátory výsledku:

· počet vyhodnotených projektov;

· počet ľudí zapojených do seminárov a informačných aktivít.

Viac špecifických informácií o kvalitatívnych a kvantitatívnych ukazovateľoch „ad effectum“ o ich klasifikácii a špecifikácii, podľa manuálu „Písomný materiál – working paper č.3: Indikátory pre monitoring a hodnotenie – indikatívna metodológia,“ budú uvedené v Programovom doplnku.

1.8.Ukazovatele kontextu 

	NUTS III
	Trnavský
	Trenčiansky
	Žilinský
	Jihomoravský
	Zlínský
	Moravskoslezský

	Územie (km²)
	4 148
	4 502
	6 788
	7 066
	3 964
	5 554

	Celkový počet obyvateľov)

- muži

- ženy

pod 20 rokov (v %) 

20-60 rokov (v %)

nad 60 rokov (v %)
	551 003

268 473

282 530

25,89

58,55

15,57
	605 582

296 123

309 459

26,22

57,56

16,22
	692 332

340 055

352277

28,9

56,4

14,7
	1 127 718

546 818

580 900

22,80

58,23

18,97
	595 010

290 061

304 949

23,53

58,01

18,46
	1 269 467

620 100

649 367

24,04

58,83

17,13

	Počet obyvateľstvo na km²
	133
	134
	102
	160
	150
	229

	Prirodzený rast na 1000 obyvateľov 2)
	-1,08
	-1,54
	0,91
	-1,8
	-1,4
	-1,3

	Čistá migrácia na 1000 obyvateľov 2)
	-1,73
	-0,15
	0,43
	-1,29
	-0,2
	-1,7

	Vidiecke obyvateľstvo  (% z celkového obyvateľstva)


	49,65
	42,13
	47,9
	60,4

36,2
	49,5

39,3
	51,3

23,1

	Miera ekonomickej aktivity celkom v %  

· muži v %

· ženy v %
	50,6

54,9

46,6
	50,1

53,8

46,4
	49,8

53,5

46,3
	50,4

54,9

50,2
	50,3

51,3

48,7
	49,7

54,9

45,1

	Miera nezamestnanosti 3)
	12,9
	10,9
	14,7
	11,5
	10,7
	16,5

	Celková registrovaná nezamestnanosť 3)
· muži

· ženy

· absolventi

· viac ako 12 mesiacov
	40 229

21 531

18 698

3 255

16 802
	36 743

21 193

15 550

3 488

13 324
	55 261

31 268

23 993

5 012

22 467
	60 394

29 798

30 596

5 769

6 346
	31 422

18 762

12 660

800

5624
	101 725

51 430

49 295

10 643

7 177

	Zamestnanosť podľa sektorov (v %) 3)
· poľnohospodárstvo 

· priemysel

· služby
	8,5

38,0

53,5
	4,8

47,8

47,4
	5,2

40,5

54,3
	5

37,7

57,3
	4

46,4

49,7
	2,8

44,6

52,6

	HDP na obyvateľa (v  EUR) 4)
	4 079
	3 727
	3432
	4 891
	4 470
	4 507

	Podiel regiónu na HDP krajiny v %
	100,9
	92,2
	84,9 6)
	90,1
	82,4
	83

	Podiel  HDP v % 6)
· poľnohospodárstvo

· priemysel

· služby
	7,6

44,2

49,2
	5,5

46,2

49,1
	4,2

38,4

57,4
	5,2

37,5

57,3
	4,5

50,7

44,8
	9

43,8

47,2

	Tvorba hrubého  fixného kapitálu v % 6)
	9,3
	9,9
	8,7
	10,0
	4,8
	10,3

	Dĺžka dopravných trás na  obyvat. v  km 6)
· železnice celkom

· diaľnice celkom

· cesty celkom

· miestne komunikácie celkom
	0,63

0,122

3,408

4,167
	0,54

0,105

2,961

5,467
	0,55

0,066

2,773

5,897
	781

124

4280
	338

0

2110
	672

0

3 403

	Počet postelí v ubytovacích zariadeniach 1)
	12 179
	11 387
	28 611
	45 328
	27 915
	39 132

	Počet prenocovaní v tisícoch 1)
	1 282,9
	796,9
	2 096,4
	2 299
	1788,6
	2 468


1) údaje z roku 2001 

2) údaje z konca roku 2001 

3) údaje z konca roku 2002 (SR) / 2001 (ČR)

4) rok 2000 (SR) / rok 2000 v EUR, (1 EUR = 42,045 SKK  alebo  32,55.- CZK v septembri 2003 podľa  Budget_InfoEuro)

5) Národné parky  a chránené krajinné oblasti

6) rok 2000 

1.8.Indikatívny finančný plán
Indikatívny finančný plán (2004 - 2006) v EUR

Prihraničné územie Slovenskej republiky a Českej republiky, Interreg IIIA 
	 
	Celkové predpokladané náklady

	 
	
	Celkové verejné výdavky
	Participácia Spoločenstva
	Národná participácia

	
	
	
	Celkom
	ERDF
	Celkom

	 
	1=2
	2=3+5
	3
	4
	5

	 Priorita 1
	5 646 920
	5 646 920
	4 235 190
	4 235 190
	1 411 730

	2004
	1 750 871
	1 750 871
	1 313 153
	1 313 153
	437 718

	2005
	1 786 309
	1 786 309
	1 339 732
	1 339 732
	446 577

	2006
	2 109 740
	2 109 740
	1 582 305
	1 582 305
	527 435

	  Priorita 2
	11 300 531
	11 300 531
	8 475 398
	8 475 398
	2 825 133

	2004
	3 506 415
	3 506 415
	2 629 811
	2 629 811
	876 604

	2005
	3 577 376
	3 577 376
	2 683 032
	2 683 032
	894 344

	2006
	4 216 740
	4 216 740
	3 162 555
	3 162 555
	1 054 185

	  Priorita 3
	1 275 615
	1 275 615
	956 711
	956 711
	318 904

	2004
	395 709
	395 709
	296 782
	296 782
	98 927

	2005
	403 719
	403 719
	302 789
	302 789
	100 930

	2006
	476 187
	476 187
	357 140
	357 140
	119 047

	 Opatrenie P3M1
	911 153
	911 153
	683 365
	683 365
	227 788

	 Opatrenie P3M2
	364 462
	364 462
	273 346
	273 346
	91 116


	 Súčet podľa roku
	 
	 
	 
	 
	

	2004
	5 652 995
	5 652 995
	4 239 746
	4 239 746
	1 413 249

	2005
	5 767 404
	5 767 404
	4 325 553
	4 325 553
	1 441 851

	2006
	6 802 667
	6 802 667
	5 102 000
	5 102 000
	1 700 667

	 SÚČET
	18 223 066
	18 223 066
	13 667 299
	13 667 299
	4 555 767


Kofinancovanie z ERDF bolo vypočítané na základe celkových verejných výdavkov.

2. Orgány zodpovedné za program
2.1 Spoločné štruktúry
Pre riadenie a uskutočnenie programu sú vytvorené spoločné organizačné štruktúry. Sú to:  riadiaci orgán, ktorým je Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Platobný orgán – Ministerstvo financií SR, Spoločný monitorovací výbor (SMV), Spoločný riadiaci výbor (SRV) a Spoločný technický sekretariát (STS).

Spoločné  memorandum o porozumení medzi Slovenskou republikou  a Českou republikou bude podpísané  po schválení CIP -  Program Iniciatívy Spoločenstva Európskou komisiou.

2.2.Riadiaci orgán
Riadiacim orgánom  programu je Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR. V Českej republike bude plniť funkciu Národného orgánu programu Ministerstvo pre miestny rozvoj ČR.

	Slovenská republika
	Česká republika

	Riadiaci orgán:

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

Agentúra na podporu regionálneho rozvoja

Odbor riadenia INTERREG A

Adresa:

Špitálska 8

816 44 Bratislava

Slovenská republika
	Národný orgán:

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Odbor pro programy  EÚ

Adresa:

Staromestské naměstí 6

110 15 Praha 1

Česká republika

	Telefón:

+421 2 5975 3239

Fax.:

+421 2 5293 2844

e-mail:

interreg@build.gov.sk



holik@build.gov.sk

http://www.build.gov.sk
	Telefon:
+420 2 2486 1396

Fax.:
+420 2 2486 1415


e-mail:
horjir@mmr.cz
http://www.mmr.cz


Riadiaci orgán (RO) nesie celkovú zodpovednosť za efektívnosť a správnosť riadenia celého programu, čo znamená:

· vypracovať CIP vrátane finančného plánu;

vytvoriť systém zhromažďovania hodnoverných finančných a štatistických informácií o implementácii, informácií pre monitorovanie indikátorov a pre vyhodnocovanie a odovzdávanie  týchto údajov Komisii, podľa uzatvorenej dohody;

· vypracovať a prispôsobiť Programový doplnok z vlastnej iniciatívy  alebo na žiadosť  SMV;

· vypracovať návrhy ročných správ a po schválení SMV ich predložiť Komisii;

· dbať  na súlad s politikami Spoločenstva;

zabezpečovať plnenie povinností v oblasti informovanosti a propagácie;

· jednať v súlade s inštitucionálnym, právnym  a finančným systémom danej členskej krajiny;

· pripravovať a realizovať strategické rozhodnutia SMV. 

· vypracovávať dlhodobé a ročné prognózy výdavkov z ERDF, založené na informáciách  od sprostredkovateľských subjektov, Sub-platobného orgánu a zasielať ich Platobnému orgánu;

· zabezpečiť spolufinancovanie slovenskej časti zo štátneho rozpočtu, vrátane overenia spolufinancovania konečného prijímateľa;

· overovať oprávnenosť, presnosť a aktuálnosť výdajov vynaložených konečnými prijímateľmi(
· reprezentovať Program voči Európskej komisii;

overovať súlad s národnými  pravidlami a politikami ES v oblasti štátnej pomoci, verejných zákaziek, ochrany životného prostredia, rovnosti príležitostí;

· navrhovať premiestňovanie prostriedkov medzi opatreniami v rámci Programu a tieto návrhy predkladať na  SMV za účelom ich schválenia;

· zaisťovať, aby subjekty, ktoré sa zúčastňujú na  riadení  a realizácii Programu, používali samostatný účtovný systém alebo vhodný účtovný kód  
pre všetky transakcie vzťahujúce sa na pomoc;

· zaisťovať uchovávanie všetkých podkladov vzťahujúcich sa na výdaje a kontrolu pomoci EÚ po dobu minimálne 5 rokov od vykonania platby konečného zostatku Európskou komisiou; 

· uchovávať a dodržiavať revízny záznam na všetkých úrovniach riadenia Programu;

· okamžite informovať Platobný orgán o zistených  nezrovnalostiach;

· uzatvárať zmluvy s konečnými prijímateľmi , prípadne stanovovať možné sankcie v prípade nesplnenia týchto podmienok,  v prípade potreby vydávať súhlas so zahájením práce.

K základným činnostiam, ktoré zabezpečuje Národný orgán (NO) patrí:

· podieľa sa na spracovaní CIP -  Program Iniciatívy Spoločenstva za českú časť územia;

· podieľa sa na spracovaní Programového doplnku k CIP za českú časť územia;

· vypracováva výkaz výdavkov českej strany a odovzdáva ho Sub-platobnému orgánu;

· zabezpečuje požadovanú informovanosť a propagáciu na českom území;

· jedná v plnom súlade s inštitucionálnym, právnym a finančným systémom ČR;

· zabezpečuje spolufinancovanie českej časti programu zo štátneho rozpočtu, vrátane overovania spolufinancovania konečným prijímateľom;

· overovanie súladu Programu s národnými  pravidlami a politikami ES v oblasti štátnej pomoci, verejných zákaziek, ochrany životného prostredia, rovnosti príležitostí;

· zabezpečuje, aby všetky subjekty, ktoré sa zúčastňujú na riadení a realizácii českej časti programu viedli oddelený účtovný systém alebo vhodné kódové označenie účtov 
v rámci svojho účtovníctva;

zabezpečuje okamžité informovanie Platobného orgánu o zistených nezrovnalostiach;

· uzatvára zmluvy s konečnými prijímateľmi, stanoví možné sankcie v prípade nedodržania týchto podmienok, a pokiaľ to bude nutné, vydá súhlas na zahájenie prác.

Národný orgán je zodpovedný za efektívnosť a správnosť riadenia programu v Českej republike a zodpovedá Riadiacemu orgánu za správnosť a úplnosť dát vzťahujúcich sa na implementáciu časti Programu realizovanú v ČR a odovzdaných do Centrálneho Monitorovacieho systému, čo znamená:

· zaistenie monitoringu záväzkov a platieb na úrovni českej časti Programu;

· zaistenie monitoringu finančnej implementácie projektov na úrovni českej časti programu.

Ďalej je zodpovedný za oblasť uzatvárania zmlúv a finančnej kontroly, čo znamená:

· zabezpečenie prijatia zodpovedajúcich opatrení na predkladanie finančných správ (finančný monitoring) sprostredkovateľskými orgánmi;

· náležité finančné riadenie (finančná kontrola a odovzdávanie dát podľa požiadaviek prijatých SRV);

· zaistenie efektívneho systému internej finančnej kontroly vzťahujúcej sa k českej časti Programu.

2.3. Platobný orgán a jednotný  bankový účet
Platobným  orgánom pre program je Ministerstvo financií SR - odbor platobného orgánu pre štrukturálne fondy.

	Slovenská republika
	Česká republika

	Platobný orgán:

Ministerstvo financií SR

Odbor pre štrukturálne fondy

Adresa: 

Štefanovičova 5

817 82 Bratislava 15

Slovenská republika
	Sub-platobný orgán:

Ministerstvo financí ČR

Odbor Národního fondu

Adresa:

Letenská 15

118 10 Praha 1

Česká republika

	Telefón:
+421 2 5958 2428

Fax.:

+421 2 5958 2418

e-mail:

jhatrik@mfsr.sk 

http://www.finance.gov.sk
	Telefón:
+420 2 5704 2445

Fax.:
+420 2 5704 2487

e-mail:
Jan.Gregor@mfcr.cz 

http://www.mfcr.cz


Platobný orgán

Platobný orgán je hlavne zodpovedný za nasledujúce úlohy:

· koordináciu prípravy všetkých pracovných a účtovných procedúr súvisiacich  s prevzatím zálohovej platby, priebežnej platby a platby konečného zostatku od Európskej  komisie a vykonanie uvedených aktivít;

založenie bankového účtu na príjem príspevkov pre Program z ERDF;

· vypracovanie a odoslanie žiadosti na platbu Komisii, podľa Článkov 9 a 32 Nariadenia Európskej komisie č. 1260/99; 

príprava, certifikácia a odovzdávanie výkazov o výdajoch Európskej komisii, vypracované podľa čiastkových výkazov o výdajoch certifikovaných Sub-platobným orgánom;

· preverenie pred certifikáciou procedúry, ktoré uplatňuje Riadiaci orgán, Národný orgán a Sub-platobný orgán a uistiť sa, že  výkazy výdajov obsahujú iba oprávnené a aktuálne výdavky, ktoré boli vynaložené v stanovenom období  (Nariadenie č. 2003/1145/EC, stanovujúce detailné pravidlá pre implementáciu Nariadenia č. 99/1260/EC týkajúce sa stanovenia výdavkov na činnosti spolufinancovaných zo štrukturálnych fondov), overiť, že boli vykonané kontroly dodania spolufinancovaných stavieb, výrobkov a služieb a  že požadované výdaje boli skutočne vynaložené, že všetko prebehlo v súlade s príslušnými nariadeniami Spoločenstva, že je dostupná príslušná dokumentácia a že bol dodržaný a rešpektovaný audit trail;

· poslanie aktualizovaných odhadov žiadostí o platby na daný rok a odhadov na nasledujúci rok Európskej komisii najneskôr do 30. apríla každého roku (článok 32 Nariadenie č. 1260/99) založené na čiastkových odhadoch Sub-platobného orgánu;

· prijímanie platieb od Komisie (článok 9 a 32 Nariadenia Európskej komisie č. 1260/99);

· prevod časti príspevku z ERDF určeného na preplatenie zdôvodniteľných výdavkov slovenských konečných prijímateľov na Platobnú jednotku a českých konečných prijímateľov na Sub-platobný orgán;

· vrátenie  zálohových platieb Komisii, v prípadoch, ktoré sa uskutočnia podľa Článku 32, ods. 2, t.j. v prípade, že Komisii nebola zaslaná žiadna žiadosť o platbu do 18 mesiacov od jej rozhodnutia na pridelenie  podpory z fondov;

vrátenie neoprávnene použité platby, vrátane úrokov z oneskorenia Európskej komisii;

· v prípade nezrovnalostí,  informovanie každý štvrťrok Ústredný kontaktný orgán pre OLAF na Úrade vlády SR;

· vedenie slovenskej knihy dlžníkov;

vzatie do príjmu Programu  úrok pripísaný na zálohovú  platbu od Komisie;

· vykonávanie účtovania, vykazovania a archivácie dokumentov v súlade s predpismi EÚ.

Sub-platobný orgán

Odbor národného fondu na Ministerstve financií ČR bude pôsobiť ako Sub-platobný orgán,  zastupujúci Platobný orgán v Českej republike. Tento orgán je zodpovedný za nasledujúce úlohy:

· založiť bankový účet pre príjem časti príspevku ERDF určenej na preplatenie oprávnených výdajov českých konečných prijímateľov;

vypracovať žiadosti o platby podľa článkov 9 a 32 Nariadenia ES č. 1260/99 a odoslať  tieto žiadosti Platobnému orgánu;

· certifikovať výkazy výdajov obdržané od Národného orgánu a predkladať certifikované výkazy výdajov na Platobný orgán; 

· prijímať finančné prostriedky z ERDF prevedené Platobným orgánom;

· prevádzať tieto prostriedky na Platobnú jednotku v ČR;

· administrovať časť prostriedkov na INTERREG určenú pre platby konečným prijímateľom v Českej republike;

· zaisťovať platby konečným prijímateľom v Českej republike;

· odovzdávať odhady žiadostí o platby na nasledujúci rok a aktualizácie odhadov na daný rok (na základe očakávaných požiadaviek na financovanie projektov v Českej republike) Platobnému orgánu;

· zabezpečovať spoluprácu s Platobnou jednotkou s dôrazom na efektívne nakladanie s finančnými prostriedkami EÚ; 

vracať  platby neoprávnene použité vrátane úroku z omeškania Platobnému orgánu;

· vykonávať účtovanie, vykazovanie a archivovanie dokumentov v súlade s predpismi EÚ.

Platobná jednotka v Slovenskej republike:

Platobnou jednotkou v SR bude príslušný útvar Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky.

Tento útvar je funkčne nezávislý na odbore v rámci rovnakého ministerstva vykonávajúcom funkciu Riadiaceho orgánu.

Platobná jednotka je konkrétne zodpovedná za:

· zaistenie presunu prostriedkov z EÚ a spolufinancovanie zo zdrojov štátneho rozpočtu konečným prijímateľom v SR;

· informovanie platobného orgánu o zistených nezrovnalostiach;

· vykonávanie ex-ante finančnej kontroly pred preplatením výdajov konečnému prijímateľovi – overenie  súladu s rozpočtovou kapitolou;

prípravu výkazov výdajov vychádzajúcich z informácií Riadiaceho orgánu a ich odovzdanie na Platobný orgán;

· vykonávanie účtovania, vykazovania a archivácie dokumentov v súladu  s predpismi EÚ a právom  SR.

Platobná jednotka v Českej republike:

Sub-platobný orgán deleguje prevody platieb konečným prijímateľom na platobnú jednotku, ktorou je Odbor finančného riadenia a Platobné jednotky SF Ministerstva pre miestny rozvoj ČR. Tento odbor je funkčne nezávislý na odbore, ktorý na tomto ministerstve bude plniť úlohy národného orgánu.

Platobná jednotka je konkrétne zodpovedná za:

· preplácanie prostriedkov z ERDF konečným prijímateľom v ČR;

· vykonávanie ex-ante kontroly žiadostí o platbu pred vykonaním platby konečným prijímateľom;

odovzdávanie súhrnných žiadostí o platbu Sub-platobnému orgánu;

· vykonávanie účtovania, vykazovania a archivácie dokumentov v súlade  s predpismi EÚ a právom  ČR.

2.3.1. Jednotný bankový účet
Jednotný bankový účet pre CIP bude založený v mene Ministerstva financií (ako Platobného orgánu) v rámci Štátnej pokladnice.  Platobný orgán prostredníctvom Štátnej pokladnice SR presunie prostriedky z EK určené na preplatenie uznaných výdavkov slovenských konečných prijímateľov z Jednotného bankového účtu na príjmový účet Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR ako Platobnej jednotky v Slovenskej republike.

Platobný orgán prostredníctvom Štátnej pokladnice bude tak isto presúvať finančné prostriedky určené na preplatenie oprávnených výdavkov českých konečných prijímateľov na účet Sub-platobného orgánu.

2.4. Spoločný technický sekretariát
Spoločný technický sekretariát (STS) bude zriadený pre výkon prevádzkových činností na podporu Riadiaceho a Platobného orgánu.

Spoločný technický sekretariát bude zriadený v rámci Riadiaceho orgánu pri Ministerstve výstavby a regionálneho rozvoja SR. Zamestnanci Spoločného technického sekretariátu budú zo Slovenskej republiky a Českej republiky. Financovanie sekretariátu sa uskutoční z technickej asistencie a spolufinancovanie bude zabezpečené zo štátneho rozpočtu.

Spoločný technický sekretariát bude zodpovedať za nasledujúce každodenné prevádzkové činnosti:

· administratívne práce pre Spoločný monitorovací a riadiaci  výbor, vrátane prípravy a odosielania dokumentácie pred konaním schôdzí  a zápisníc zo schôdzí po ich uskutočnení;

· spracovanie správ o uskutočňovaní Programu;

· prípravu projektovej dokumentácie, oficiálna registrácia žiadostí, hodnotenie žiadostí, kontrola úplnosti žiadostí a ich posúdenie z hľadiska splnenia výberových kritérií definovaných v Programe;

· v spolupráci s Riadiacim orgánom za prípravu a poskytovanie štandardných formulárov pre projektové žiadosti a pre hodnotenie projektov;

·  administratívne riadenie externých úloh a služieb, t.j. tlmočníckych a prekladateľských služieb, operatívnej pomoci pri hodnotení a pod.;

· asistenciu Riadiacemu orgánu pri tvorbe, pravidelnej údržbe a aktualizácii monitorovacieho systému a spoločnej databáze projektov pre celý Program;

styk s verejnosťou, informácie o programe, vytvorenie, správu a aktualizácie www stránok, v súlade s požiadavkami Riadiaceho orgánu;

· postupovanie žiadostí o platbu z ERDF;

· registrovanie žiadostí do monitorovacieho systému.

Spoločný technický sekretariát bude vykonávať aj nasledujúce činnosti, za ktoré zodpovedá Riadiaci orgán,  tie bude vykonávať na základe jeho poverenia:

· zabezpečovať podklady pre rozhodnutie SMV a SRV;

· koordinovať práce subjektov menovaných na administráciu jednotlivých priorít a opatrení.

2.4.1. Sprostredkovateľské orgány
Sprostredkovateľské orgány (SORO) riadené Riadiacim orgánom, budú vykonávať svoju činnosť na základe mandátu riadiaceho orgánu (Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR) a národného orgánu (Ministerstvo pre miestny rozvoj ČR).

V Slovenskej republike budú sprostredkovateľskými orgánmi samosprávne kraje (vyššie územnosprávne celky – VÚC). Sekretariáty regionálnych rád (IB I) a Centrum pre regionálny rozvoj (IB II) budú túto funkciu vykonávať v Českej republike. Sprostredkovateľské orgány budú zaisťovať operatívne riadenie Programu na projektovej úrovni. 

V ČR budú sekretariáty regionálnych rád (IB I) zaisťovať pomoc a poradenstvo pre žiadateľov o projekty. Sprostredkovacím orgánom II bude Centrum pre regionálny rozvoj ČR, ktoré bude zabezpečovať kompletnú implementáciu projektov.

2.5. Spoločný monitorovací výbor  
Spoločný monitorovací výbor (SMV) bude ustanovený partnerskými štátmi najneskôr tri mesiace po rozhodnutí o príspevku z fondov. SMV bude uskutočňovať celkové monitorovanie programu
. SMV vypracuje a bude postupovať podľa svojich vlastných procedurálnych pravidiel v súlade s právnym poriadkom partnerských štátov. 

Členmi SMV budú zástupcovia štátnej a regionálnej úrovne na paritnom princípe a zástupcovia špecifických odborov zodpovedajúcich hlavným oblastiam Programu. Výber členov SMV bude rešpektovať rovnosť mužov a žien v súlade s Nariadením 1260/1999 článok 8 (1) a zástupcov špeciálnych odborov, ktoré budú zodpovedať hlavným oblastiam Programu.
Na práci SMV  výboru sa bude zúčastňovať ako poradca zástupca Komisie 
v súlade s nariadením 1260/1999 článok 35 /2/.

Predsedníctvo v SMV  bude ročne rotovať medzi partnerskými štátmi.

Hlavnou náplňou práce SMV je:

· potvrdzovať alebo upravovať Programový doplnok;

· zvažovať a schvaľovať kritéria, ktoré budú používané pre výber projektov, s cieľom určiť cezhraničný alebo nadnárodný charakter činností a to do šiestich mesiacov od schválenia Programu;

· periodicky hodnotiť pokrok dosiahnutý v konkrétnom (a kvantifikovanom) dosiahnutí cieľov Programu a skúmať výsledky realizácie (dosiahnutie cieľov, stanovených pre rôzne opatrenia);

· zvažovať a schvaľovať výročné a záverečné správy o implementácii pred ich zaslaním Komisii;

zvažovať a schvaľovať všetky návrhy na novelizáciu obsahu rozhodnutí Komisie týkajúcej sa príspevku z fondu, najmä za účelom zlepšenia administratívneho a finančného riadenia Programu;

· schvaľovať procedurálne pravidlá Spoločného riadiaceho  výboru a rámec úloh Spoločného technického sekretariátu.

2.6. Spoločný riadiaci výbor
Spoločný riadiaci výbor
 (SRV) je pracovným orgánom, ktorého činnosť je dozorovaná SMV. SRV je vytvorený zo zástupcov zúčastnených krajín na rovnakom princípe ako SMV. Ako pozorovateľ sa na jeho činnostiach môže zúčastniť zástupca Komisie. Procedurálne pravidlá (štatút) riadiaceho  výboru schváli SRV. V SRV budú mať paritné zastúpenie obe členské krajiny.  

Členmi Riadiaceho výboru budú zástupcovia zo štátnej a regionálnej úrovne, vybraní  na paritnom princípe. Výber členov Riadiaceho výboru bude rešpektovať rovnosť mužov a žien, v súlade s čl. 8(1) nariadenia EC 1260/1999 a budú v ňom zastúpení tiež členovia špecifických odborov, ktoré zodpovedajú hlavným oblastiam Programu. 

Hlavnou činnosťou  SRV je:
· spoločný výber projektov;

· schvaľovanie projektov.

Výber projektov sa uskutočňuje na základe dohody všetkých zúčastnených členov delegácií, ktorí majú právo hlasovať. Ak nie je možné dosiahnuť zhodu medzi delegáciami, projekt sa zamietne. Projekty sa vyberajú na základe schválených výberových procedúr podľa kritérií stanovených v Programovom doplnku.

Projektové žiadosti pre získanie nenávratného finančného príspevku budú predkladané priebežne. SRV bude vyhodnocovať projektové žiadosti  minimálne dvakrát do roka. O termíne výberového konania bude informovať SRV (v SR) a Národný orgán (v ČR) na internetovej stránke Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR,  resp. Ministerstva pre miestny rozvoj ČR.

Operácie v rámci technickej asistencie bude schvaľovať SRV.

Program bude mať  jeden SRV pre všetky priority a opatrenia.

Pre fond mikroprojektov bude vytvorený Sub-riadiaci výbor, ktorý bude rozhodovať o mikroprojektoch. Jeho členmi budú zástupcovia krajov (kraje v ČR a VÚC v SR) a mimovládnych organizácií.
3. Realizácia programu
3.1 Systém monitorovania programu
Riadiaci  orgán a Spoločný monitorovací výbor budú realizovať monitorovanie Programu (článok 36 nariadenia 1260/1999). Pre plnenie svojich úloh budú využívať finančné a vecné ukazovatele špecifikované v Programe a v Programovom doplnku. Navrhované ukazovatele berú do úvahy indikatívnu metodológiu a zoznam príkladov ukazovateľov publikovaných Komisiou (pracovný dokument 3 a pracovný dokument 7).

Podľa článku 37 nariadenia 1260/1999 bude Riadiaci  orgán  odovzdávať ročné správy o implementácii Komisii (v dobe šesť mesiacov od ukončenia každého kalendárneho roka implementácie) a konečnú správu (najneskôr do 30. júna 2009). Tieto správy budú pripravované  na základe informácií zhromaždených Spoločným technickým sekretariátom  a po ich kontrole a schválení SMV budú odoslané Komisii. 

Proces monitorovania bude realizovaný prostredníctvom informačných systémov, ktoré zaistia zber, ukladanie a dostupnosť všetkých relevantných údajov. Program bude centrálne monitorovaný prostredníctvom slovenského centrálneho Monitorovacieho systému (príloha č.6.3), kde budú sústredené všetky vecné a finančné ukazovatele Programu.

Účtová evidencia finančných prostriedkov z ERDF bude vedená prostredníctvom účtovných systémov na úrovni Platobného orgánu, Sub-platobného orgánu a Platobných jednotiek.

3.2 Informácie, propagácia, konzultácie
Riadiaci orgán je zodpovedný za informačné a propagačné opatrenia. Jeho úlohou je informovať potenciálnych užívateľov o ponúkaných možnostiach podpôr, o celej programovej podpore a jeho výsledkoch (článok 46 Nariadenia 1260/1999). Riadiaci orgán poverí týmito činnosťami Spoločný technický sekretariát, ktorého úlohou bude, predovšetkým zaisťovať, prostredníctvom propagačných akcií a kampaní, čo najširšiu účasť verejných / súkromných subjektov v Programe. 

V spolupráci s Národným orgánom v Českej republike a Spoločným technickým sekretariátom bude Riadiaci orgán organizovať semináre, ktorých úlohou bude informovať rôzne kategórie potenciálnych užívateľov na miestnej a regionálnej úrovni. Počas týchto seminárov budú mať potenciálni partneri príležitosť nie sa iba stretnúť, ale mať tiež príležitosť vymeniť si skúsenosti s projektmi a ich implementáciou. Príslušné informácie o programe budú poskytované na internetových stránkach inštitúcií zúčastnených na implementácii Programu (informačné miesta, Spoločný technický sekretariát, Riadiaci orgán, Národný orgán). Program bude podporovaný miestnou tlačou a profesionálnymi  publikáciami. Tak isto budú pripravované informačné letáky. 

V súlade s článkom 40, bod 4 Nariadenia 1260/1999 budú výsledky hodnotenia (vrátane ex-ante) prístupné verejnosti na požiadanie.

Podrobné informácie a propagačný plán bude uvedený v Programovom doplnku. 

3.3 Systém hodnotenia programu
Hodnotenie ex-post bude realizované Európskou komisiou v spolupráci s Riadiacim orgánom a bude zahŕňať využitie zdrojov, efektívnosť a dopad. V súlade s článkom 43 Nariadenia 1260/1999 sa k hodnoteniu ex-post uvádza:

1. Na základe dostupných výsledkov hodnotenia zahrnuje ex-post hodnotenie  využitie zdrojov, účinnosť a efektivitu pomoci a jej dopad a vyvodzuje závery týkajúce sa politiky hospodárskej a sociálnej súdržnosti. Zaoberá sa faktormi, ktoré prispievajú k úspechu alebo neúspechu implementácie, dosiahnutými výsledkami, vrátane ich udržateľnosti.

2. Za hodnotenie ex-post je zodpovedná Komisia, v spolupráci s členskými štátmi a Riadiacim orgánom. Zaoberá sa pomocou a  vykonávajú ho nezávislí hodnotitelia. Malo by byť dokončené najneskôr tri roky po skončení programovacieho obdobia.

3.4. Súlad s ostatnými politikami Spoločenstva
Činnosti realizované v rámci slovensko-českého programu INTERREG IIIA budú v súlade s politikami a programami Spoločenstva vrátane pravidiel hospodárskej súťaže, zadávania verejných zákaziek, ochrany a zlepšenia životného prostredia, odstraňovania nerovností a propagáciu rovnosti medzi mužmi a ženami. Súlad s politikami Spoločenstva bude zabezpečovať Riadiaci orgán.

Pre zabezpečenie súladu so Zmluvou o pristúpení, bude implementácia Programu  založená na nasledujúcich politikách Spoločenstva:

· Hospodárska súťaž -  finančná podpora z fondov je považovaná za verejnú podporu. ČR a SR prijali zákony o verejnej podpore, ktoré splňujú požiadavky legislatívy EÚ. Tieto zákony zakazujú štátnu pomoc poskytovanú spôsobom, ktorý by porušoval alebo hrozil porušiť hospodársku súťaž uprednostňovaním určitého typu podnikania alebo výroby v rozsahu, ktorý by mohol ovplyvniť podnikanie medzi Slovenskou republikou, Českou republikou a členskými štátmi EÚ. Takáto podpora porušuje záväzky Českej republiky a Slovenskej republiky uvedené v Zmluve o ES.

Akákoľvek pomoc poskytnutá týmto Programom bude v súlade s ustanoveniami uvedenými v jednom z nariadení Komisie stanovujúcom vykonávacie pravidlá k nariadeniu Rady (ES) č. 994/98 zo 7. mája 1998, aplikujúcim články 92 a 93 Zmluvy, zakladajúcej Európske spoločenstvo na niektoré kategórie horizontálnej štátnej pomoci (OJ L 142, 14. 5. 1998, str.8).

Komisia doposiaľ prijala štyri  takéto nariadenia o blokových výnimkách, a to:

Nariadenie Komisie (EK) č. 68/2001 z 12. 1. 2001 aplikujúce články 87 a 88 Zmluvy o ES na pravidlá podpory vzdelávania (OJ L 10, 13. 01. 2001, p. 20);

Nariadenie Komisie (EK) č. 69/2001 z 12. 1. 2001 aplikujúce články 87 a 88 Zmluvy o ES na pravidlá pomoci malého rozsahu, tzv. pravidlo de minimis (OJ L 10, 13. 01. 2001, str.30);

Nariadenie Komisie (EK) č. 70/2001 z 12. 1. 2001 aplikujúce články 87 a 88 Zmluvy o ES na štátnu pomoc malému a strednému podnikaniu (OJ L 10, 13. 01. 2001, str. 33); a 

Nariadenie Komisie (EK) č 2204/2002 z 12. 12. 2002 aplikujúce články 87 a 88 Zmluvy o ES na štátnu pomoc pre zamestnanosť (OJ L 337, 13. 12. 2002, str. 3).

Nariadenie týkajúce sa štátnej pomoci malým a stredným podnikom nebude v tomto Programe aplikované, pretože projekty budú podávať iba žiadatelia z verejného sektora.

Zadávanie verejných zákaziek: Legislatívne pravidlá slovenskej a českej legislatívy uplatňované v Programe INTERREG IIIA reflektujú požiadavky EÚ na transparentné zadávanie verejných zákaziek, na elimináciu akejkoľvek možnej diskriminácie a na zaistenie základných podmienok pre racionálne využitie zdrojov zo Štrukturálnych fondov. V ČR vstúpi v máji 2004 do platnosti  Zákon o zadávaní verejných zákaziek, ktorý je plne v súlade so štandardmi EÚ.

Súčasne budú pravidlá pre zadávanie verejných zákaziek v súlade so Zmluvou  o pristúpení a s príslušnými  smernicami, najmä Smernicou o koordinácii postupov pri zadávaní verejných zákaziek na služby 92/50/EEC, na dodávky 93/36/EEC, na stavebné práce 93/37/EEC, Smernicou o koordinácii postupov pri zadávaní verejných zákaziek subjektami v oblasti vodného hospodárstva, energetiky, dopravy a telekomunikácií 93/38/EEC, Smernicou 98/4/EEC a Smernicou 97/52/EEC.

· Ochrana a zlepšenie životného prostredia: Program INTERREG IIIA na česko-slovenskej hranici bude v súlade s politikami a smernicami EÚ vzťahujúcimi sa k životnému prostrediu. Toto sa týka najmä Smerníc 92/43/EEC (Habitas) a 79/409/EEC (Smernice o vtáctve) vzťahujúcim sa k programu Natura 2000. Hodnotenie  dopadu investičných projektov na životné prostredie sa bude realizovať podľa Smerníc 85/337/EEC a 97/11/EEC. Projekty týkajúce  sa spracovania odpadu a čistenia odpadových vôd budú musieť byť  v súlade so Smernicami 75/442/EEC (Odpady) a 91/271/EEC (Čistenie odpadových vôd v mestách).

Odstraňovanie nerovností a podpora rovnosti medzi mužmi a ženami: táto politika je aplikovaná horizontálne naprieč všetkými prvkami  Programu. Hlavným nástrojom pre dosiahnutie odstránenia nerovností medzi mužmi a ženami je vytvorenie dostatočného počtu pracovných príležitostí, spolu so zlepšenou flexibilitou trhu práce, dostupnosťou a rozmanitosťou rôznych typov zamestnania. Tak ako je určené v Nariadeniu (EU) 438/2001, príloha IV, oblasť 39, informácia týkajúca sa vplyvu na rovnosť príležitostí, budú zhrnuté v rámci informácií o operáciách, ktoré budú k dispozícii Komisii na základe jej žiadosti za účelom  dokumentácie a kontrol na mieste.

Podpora malého a stredného podnikania: táto politika bude zabezpečovaná v súlade s princípmi uvedenými v Nariadeniach (EC) 70/2001 a  994/1998, možnosti podpory vzdelávania podľa Nariadenia (EC) No. 68/2001 a štátnej podpory zamestnanosti, ako je uvedené v Nariadení (EC) No.2204/2002) 

Orgánom zodpovedným za kontrolu súladu s vyššie uvedenými politikami a inými programami, ako aj za zabránenie dvojitého financovania je  Riadiaci orgán (Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR) a Národný orgán (Ministerstvo pre miestny rozvoj ČR). Obidve ministerstvá sú súčasne  zodpovedné za riadenie Cieľa 1 štrukturálnych fondov, čo znamená, že majú prehľad o financovaní zo štrukturálnych fondov v oboch krajinách. Ministerstvá sa budú pravidelne navzájom informovať a konzultovať, s cieľom zaistiť súlad a predchádzanie všetkým možným zdvojeným financovaniam na oboch stranách hranice.

4. Realizácia na úrovni projektov
4.1.
Predloženie projektovej žiadosti
Na slovenskej a českej strane budú projekty predkladané priebežne (vrátane projektov v rámci Fondu mikroprojektov), pričom po prvej výzve nebudú vyhlasované ďalšie opakované výzvy na predkladanie projektov. Oznámenia o termínoch uzávierok výberového procesu budú zverejnené na internetových stránkach Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR a takisto na stránkach Ministerstva pre miestny rozvoj ČR. 

Projektové žiadosti budú predkladané priebežne  na Spoločný technický sekretariát.

Implementačná štruktúra na projektovej úrovni je uvedená  v Prílohe 6.2.

Žiadosť bude obsahovať predovšetkým údaje o prekladateľovi projektu a jeho partneroch, popis projektového zámeru a rozpočet projektu vrátane zdrojov financovania.

Podrobný popis obsahu projektovej žiadosti bude predmetom Programového doplnku..

Proces monitorovania bude realizovaný prostredníctvom informačných systémov, ktoré zaisťujú zber, ukladanie a dostupnosť všetkých relevantných dát.

Žiadatelia musia doručiť projektové žiadosti na STS. V Slovenskej republike sa žiadateľom odporúča doručiť jednu kópiu projektovej žiadosti na Sprostredkovateľský subjekt (VÚC). 

Všetci projektoví partneri podporujú vytváranie a schvaľovanie skutočných spoločných projektov s vysokými kvalitatívnymi štandardmi. Takéto projekty môžu vzniknúť len v tesnom cezhraničnom partnerstve. Jednou z možností vnútornej organizácie projektov sú projekty na princípe hlavného partnera. To je považované za jeden z nástrojov pre dosiahnutie nadradeného cieľa spoločných projektov. Ako je vyššie uvedené, hodnotenie projektov bude zamerané na ich cezhraničný rozmer a očakávaný dopad snaženia. 

4.2. Výber projektových žiadostí

Výber projektov bude vykonávať Spoločný riadiaci výbor na základe cieľov a kritérií uvedených v Programovom doplnku. 

Všetky projekty budú doručené na Spoločný technický sekretariát. Spoločný technický sekretariát posúdi formálnu stránku a overí kompletnosť predložených projektových žiadostí a pripraví podklady pre rokovanie SRV, ktorý vykoná výber projektov.

Výber mikroprojektov (pre Fond mikroprojektov) bude uskutočňovať Sub - riadiaci výbor.

Nasledujúci popis vyjadruje metodický rámec kritérií pre výber projektov. Kritériá budú, podľa článku 35 ods. 3 písmeno b) Nariadenia (EC) Rady č. 1260/1999, schválené SMV, ktorý má právo kritériá aj meniť.

Pred vyhodnotením jednotlivých projektov sa uskutoční posúdenie podľa formálnych kritérií, ktoré vykonajú príslušné orgány. Ide predovšetkým o:

· kritériá oprávnenosti žiadateľa predkladajúceho projekt;

špecifické kritéria projektu, vzťahujúce sa na finančné, technické a hospodárske dopady predkladaných projektov.

Po splnení formálnych kritérií bude projekt posúdený z hľadiska plnenia kritérií stanovených pre:

· výber projektov na úrovni priorít 

· výber projektov na úrovni opatrení.

Kritériá pre hodnotenie projektov na úrovni priorít a opatrení budú určené v Programovom doplnku a mali by byť stanovené pre minimálny štandard, t.j. to, čo musí každý projekt bezvýhradne splniť, aby mohol byť schválený a pre vyšší štandard, t.j. pre  lepšie určenie poradia projektov podľa niekoľkých ďalších kritérií.

Pre transparentný a jednoznačný výber projektov je potrebné vyplniť formulár žiadosti o poskytnutí nenávratného finančného príspevku z Programu CIP – Program Iniciatívy Spoločenstva. V tomto formulári musia byť preukázané všetky minimálne požadované relevantné údaje o projekte. Obsah formulára bude rozpracovaný v Programovom doplnku.

Projekty,  ktoré sa budú uchádzať o finančnú podporu z Programu, budú musieť preukázať:

hodnotenie kvality projektu cezhraničnej spolupráce minimálne, alebo vyššie, v súlade so schválenými kritériami, ktoré budú uvedené v Programovom doplnku;

· očakávaný efekt na cezhraničný rozvoj regiónu,  kde sa bude tiež hodnotiť minimálny a vyšší štandard  kritérií uvedených v Programovom doplnku.

Aby bol projekt vybraný, musí spĺňať vyššie uvedené minimálne štandardy.  Poradie projektov bude stanovené na základe splnenia minimálnych štandardov a vyšších štandardov oboch kritérií.

Výsledný výber projektov bude výsledkom konsenzu medzi slovenskou a českou delegáciou. O výsledkoch hodnotenia projektov bude každý účastník písomne informovaný prostredníctvom Riadiaceho orgánu alebo im povereným Sprostredkovateľský subjektom.

Po rozhodnutí o prijatí projektu bude s konečným prijímateľom podpísaná zmluva, ktorá je záväzným právnym dokumentom a nadobudne právnu účinnosť dňom podpisu zmluvných strán. Zmluva bude vypracovaná v súlade so záväznou legislatívou a musí obsahovať všetky dôležité údaje o projekte.

Podrobný popis kritérií výberu projektov bude uvedený v Programovom doplnku. Kritéria budú zamerané na nasledujúce oblasti:

Právne kritériá:

Každý  projekt musí spĺňať právne predpisy príslušného štátu a Európskej únie. Musí byť najmä v súlade s Nariadením EÚ č. 1260/1999 a jeho vykonávacími nariadeniami (najmä Nariadenie č. 1685/2000), ďalej s Nariadením č. 1783/1999 a s príručkou k INTERREG-u, rovnako ako aj s národným právom, najmä s predpismi, ktoré sa týkajú štátneho rozpočtu a pravidiel spolufinancovania. 

Ekonomické kritériá:

Podpora z fondov EÚ môže byť poskytnutá iba projektom s riadnym organizačným zabezpečením. Je nutné overiť finančné podmienky žiadateľov a podiely spolufinancujúcich fondov ďalších osôb.

Geografické kritériá:

Prvým predpokladom je, aby projekt bol umiestnený a realizovaný na podporovanom území. Podporované územia sú uvedené v „Praktická príručka pre prípravu nových a doplnenia už existujúcich programov Iniciatíva Spoločenstva INTERREG III ako výsledok rozšírenia“. Okrem umiestnenia projektov bude hodnotený tak isto ich cezhraničný dopad.  Projekty, ktoré budú mať cezhraničný (pozitívny) dopad na partnerskú krajinu, budú uprednostnené.

Časové kritériá:

Projekty budú realizované v časových obdobiach uvedených pre každý rok v Programovom doplnku.

Obsahové kritéria:

V súlade s Nariadením č. 1783/1999 podporuje ERDF Iniciatívu Spoločenstva INTERREG III, s cieľom odstrániť hlavné regionálne rozdiely a rozvoj regionálnej ekonomiky a sociálnej súdržnosti. Tak isto podporuje udržateľný rozvoj a vytváranie nových pracovných príležitostí. Každý projekt musí spĺňať jednu z definovaných priorít Programu - CIP a jeho cieľov. Aby bolo možné projekt podporiť, je nutné, aby projektová žiadosť deklarovala, že projekt:

· je podporovaný tiež partnerom z druhej strany hranice, alebo

· realizácia projektu bude mať preukázateľný dopad na susednú krajinu.

4.3. Rozhodnutie o spolufinancovaní

Po rozhodnutí Riadiaceho orgánu a Národného orgánu prijať projekt, bude rozhodnutie o pridelení financií po formálnej stránke vykonané v súlade s predpismi jednotlivých krajín. Základné finančné toky sú uvedené v kapitole o finančnej realizácii a kontrole.

Spolufinancovanie sa uskutoční v súlade s predpismi o Štrukturálnych fondoch a predpismi o prideľovaní štátnej pomoci platnej  v jednotlivých krajinách. 

Na základe rozhodnutia o prijatí projektu, Spoločný technický sekretariát písomne oznámi žiadateľovi podmienky spolufinancovania. Zmluva o financovaní bude uzatvorená medzi Riadiacim (resp. Národným) orgánom a konečným prijímateľom a bude špecifikovať celkové vhodné výdaje, príspevok z EÚ, rovnako ako príspevok zo zdrojov národného spolufinancovania a ďalej práva a povinnosti oboch zmluvných strán.

 4.4  Systém monitorovania projektov

Na slovenskej strane vykonáva monitorovanie na úrovni projektu Sprostredkovateľský subjekt, ktorý je  pod Riadiacim  orgánom, resp. orgán ním poverený, pričom konečný prijímateľ príspevku predkladá pravidelné správy o realizácii projektu a priebehu aktivít. Sprostredkovateľský orgán, na základe podkladov od konečného prijímateľa pripravuje štvrťročné, ročné a záverečné správy, ktoré zasiela Riadiacemu orgánu na schválenie. Na základe toho dáva Riadiaci orgán pokyny na preplatenie žiadosti o platbu Platobnému orgánu.

Na českej strane vykonáva technické a finančné monitorovanie na úrovni projektu Sprostredkovateľský subjekt II. Konečný prijímateľ príspevku predkladá v priebehu realizácie projektu Sprostredkovateľský subjektu II. technické a finančné správy, žiadosti o platby príspevku a všetku ďalšiu požadovanú dokumentáciu o priebehu realizácie projektu. Sprostredkovateľský subjekt II. kontroluje predložené správy a prostredníctvom Informačného systému monitoruje priebeh realizácie projektov, vrátane plnenia vopred stanovených ukazovateľov. Okrem toho vykonáva v náhodne vybranej vzorke projektov kontrolu na mieste. Sprostredkovateľský subjekt II. Tak isto kontroluje žiadateľmi predložené žiadosti o platbu príspevku a predkladá skontrolované doklady spolu s Osvedčením o vykonanej práci a žiadostiach o platbu Národnému orgánu  na schválenie.

5.  Finančná realizácia a kontrola

V súlade s článkom 18, ods. 2 písm. d) všeobecného Nariadenia 1260/99 táto časť popisuje štruktúru inštitúcií a orgánov, procedúry a opatrenia pre finančné riadenie, ktoré zahrnuje kontrolu a vnútorný audit Programu.

5.1  Orgány zapojené do systému finančného riadenia:

Orgány zapojené do systému finančnej implementácie (príloha č.6.4):

      Slovenská časť:

· Platobný orgán (Ministerstvo financií SR) – úlohy a zodpovednosti sú uvedené v Časti II;

· Platobná jednotka v SR (Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR)– úlohy a zodpovednosti sú uvedené v Časti II;

· Riadiaci  orgán (Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR)– úlohy a zodpovednosti sú uvedené v Časti II;

· Konečný prijímateľ.

· Česká časť:

· Sub-platobný orgán (Ministerstvo financií ČR) – úlohy a zodpovednosti sú uvedené v Časti II;

· Platobná jednotka (Ministerstvo pre miestny rozvoj ČR) - úlohy a zodpovednosti sú uvedené v Časti II;

· Národný orgán (Ministerstvo pre miestny rozvoj ČR) – úlohy a zodpovednosti sú uvedené v Časti II;

· Sprostredkovateľský subjekt II (Centrum pre regionálny rozvoj ČR);

· Konečný prijímateľ.

Orgány zodpovedné za kontroly vzorku operácií – minimálne 5% kontrol (príloha č. 6.5)

Slovenská časť:

Ministerstvo financií SR (oddelenia kontroly) – úlohy a zodpovednosti sú uvedené v Časti II;

· Oddelenie kontroly Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR a oddelenie kontroly Ministerstva financií SR;

· Správy finančnej kontroly v Slovenskej republike.

Česká časť:

· Sub-platobný orgán (Ministerstvo financií ČR) – úlohy a zodpovednosti sú uvedené v Časti II;

· Jednotka inšpekcie projektov Ministerstva pre miestny rozvoj Českej republiky;

Orgán vydávajúci vyhlásenie o ukončení pomoci v Českej republike – Centrálny harmonizačný orgán pre finančnú kontrolu Ministerstva financií Českej republiky.

5.2. Žiadosti o platby a odhady platieb

Platobný orgán bude Komisii posielať, každý rok do 30. apríla,  finančný plán pre súčasný  rok a odhad pre nasledujúci rok. Žiadosti o priebežné platby, vychádzajúce z dokumentov obdržaných od Riadiaceho orgánu a Sub-platobného orgánu bude Platobný orgán predkladať Komisii trikrát ročne.

Platobný orgán bude vydávať certifikáty výkazov priebežných a konečných výdajov podľa článku 9 Nariadenia č. 438/2001 (toto bude úlohou oddelenia, ktoré je nezávislé na oddelení schvaľujúcom platby - viď schéma v prílohe č.6.4.)

 5.3. Finančná realizácia na úrovni projektov

Platby z prostriedkov EÚ sú prevoditeľné  na špeciálny účet Platobného orgánu v Slovenskej republike v rámci záväzku akceptovaného Európskou komisiou, v súlade 
s Programom. Certifikované žiadosti o priebežné platby  a platbu konečného zostatku predloží Platobný orgán Európskej komisii na základe dokumentov obdržaných od Riadiaceho orgánu a Sub-platobného orgánu (forma výkazov výdajov je uvedená v prílohe 2, Nariadenie 438/2001).

Finančné zdroje určené na preplatenie oprávnených výdajov českých konečných prijímateľov budú prevedené Platobným orgánom na špeciálny účet Sub-platobného orgánu. Úrok pripísaný na prostriedky EÚ na jednotný bankový účet Platobného orgánu bude pridelený pre ten istý účel pomoci.

Štátna pokladnica  Slovenskej republiky prevádza prostriedky EÚ zo zvláštneho účtu na príjmový účet Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoje SR, ako Platobnej jednotky.  Prevody sú v hodnotách schválených pre výplatu  konečným prijímateľom. 

Platby konečným príjemcom v Slovenskej republike sú vykonávané Štátnou pokladnicou 
z výdajného účtu Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja ako Platobnej jednotky, najneskôr do 5 dní po ich obdržaní na príjmový účet. 

Platby v rámci spolufinancovania zo štátneho rozpočtu sú v Slovenskej republike realizované Štátnou pokladnicou na základe žiadosti Platobnej jednotky o vykonaní platby z výdavkového účtu Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja,  na účet konečných prijímateľov pred alebo súčasne s prevodom prostriedkov EÚ.

Sub-platobný orgán prevádza prostriedky z účtu Sub-platobného orgánu na účet Platobnej jednotky raz za mesiac,  na základe žiadosti o platbu predloženú Platobnou jednotkou. Platobná jednotka je zodpovedná za vykonávanie platieb konečným prijímateľom.

Systém  žiadostí o platbu a finančná implementácia sú uvedené v schéme, v Prílohe 6.4.

5.4. Finančná kontrola

Finančná kontrola bude vykonáva v súlade s článkom 38 Nariadenia Rady č. 1260/1999 a Nariadenia Komisie č. 438/2001 a príslušných národných predpisov.

5.4.1 Kontrola fyzickej realizácie projektu

Kontrolu fyzickej realizácie, v súlade s Článkom 4 Nariadenia Komisie (EC) č. 438/2001, vykonáva:

Riadiaci orgán

Riadiaci orgán je zodpovedný za kontroly fyzickej realizácie projektu. Kontrolu fyzickej realizácie vykonáva oddelenie zriadené  pre tieto účely v rámci organizačnej štruktúry Riadiaceho orgánu. Toto oddelenie overuje dodávku stavieb, tovarov a služieb na mieste. 

Národný orgán je zodpovedný za kontrolu fyzickej realizácie projektu v Českej republike. Kontrolu fyzickej realizácie vykonáva Sprostredkovateľský subjekt II – Centrum pre regionálny rozvoj.

Konečný prijímateľ
Konečný prijímateľ je zodpovedný za obsahovú aj formálnu správnosť ktoréhokoľvek účtu, určeného na refundáciu pre Riadiaci orgán a Národný orgán.

5.4.2 Kontrola vzoriek operácií a projektov  (minimálne 5%)

Táto kontrola (v súlade s Článkom 10 Nariadenia Európskej komisie č. 438/2001) bude zabezpečená nasledujúcimi orgánmi:

V Slovenskej republike kontrolným odborom Ministerstvo financií SR, ktoré je zodpovedné za koordináciu plánovania a vykonávania kontrol vzoriek operácií (minimálne 5% kontrol z celkovej pridelenej sumy výdajov, pred ukončením programu). Kontrolný odbor Ministerstva financií vykoná minimálne 5% kontrol cestou Kontrolného odboru riadenia finančných fondov EÚ na Ministerstve financií a to v spolupráci s kontrolným odborom Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja a príslušnými Správami finančnej kontroly. (viď príloha 6.5).

V Českej republike sú tieto kontroly zabezpečené Jednotkou inšpekcie projektov Ministerstva pre miestny rozvoj Českej republiky. Kontrolné správy budú odovzdané Centrálnej harmonizačnej jednotke pre finančnú kontrolu (CHJ) Ministerstva financií Českej republiky ako podklad pre vydanie prehlásenia o ukončení pomoci a Národnému orgánu. V prípade zistenia nezrovnalostí bude informovaný Národný orgán, ktorý nesie zodpovednosť za informovanie Sub-platobného orgánu a CHJ Ministerstva financií ČR.

Útvar zodpovedný za kontrolu vzoriek operácií a projektov je organizačne oddelený od útvaru podieľajúceho sa na všeobecnom riadení prostriedkov EÚ a na výkone platobných funkcií. 

Príslušné kontrolne útvary vykonajú analýzu možných rizík a následný výber vzoriek. 

Vykonané kontroly vzoriek musia pred ukončením pomoci pokrývať minimálne 5 % celkových oprávnených výdajov  daného Programu.

Kontroly sa organizujú a koordinujú tak, aby bolo zabezpečené rovnomerné rozloženie kontrol na celé obdobie čerpania prostriedkov.

Platobný orgán zastupujúci Slovenskú republiku  obdrží: 

· kontrolný plán;

· kontrolné správy.

Nezrovnalosti odhalené v Programe budú hlásené na OLAF, samostatne za každý štát v rámci štvrťročných “Správ o nezrovnalostiach”. V SR je zodpovedným orgánom Kontaktný orgán pre OLAF, organizačne patriaci pod Úradu vlády SR. V Českej republike je zodpovedným orgánom Nezávislá jednotka vnútorného auditu, ktorá je súčasťou Ministerstva pre miestny rozvoj Českej republiky.

5.4.3. Prehlásenie o ukončení pomoci

Najvyšší kontrolný úrad SR je zodpovedný za vydanie Prehlásenia o ukončení pomoci za celý Program. Najvyšší kontrolný úrad SR bude vykonávať metodický dohľad nad celým procesom ukončenia pomoci za celý program. Najvyšší kontrolný úrad SR preverí riadiace a kontrolné systémy, výsledky už vykonaných kontrol a v prípade potreby uskutoční vlastnú previerku dokumentov, ich objektívnej správnosti z kontrol vzoriek vykonaných v Slovenskej republike.   

Centrálna harmonizačná jednotka pre finančnú kontrolu Ministerstva financií Českej republiky bude zodpovedná za vydanie dielčieho Prehlásenia o ukončení pomoci, vzťahujúceho sa na výdaje českých konečných príjemcov a za odovzdanie tohoto prehlásenia Najvyššiemu kontrolnému úradu Slovenskej republiky. V prípade potreby uskutoční Centrálna harmonizačná jednotka dodatočnú kontrolu vzoriek.

Obidva orgány budú koordinovať svoju kontrolnú stratégiu (analýza rizík a výber vzorku operácií). Prehlásenie bude založené na previerke riadiacich a kontrolných systémov, na nálezoch už vykonaných kontrol a pokiaľ to bude nutné aj na ďalšej kontrole vzorky operácií.
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6.1. Mapa oprávnených oblastí
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6.2. Schéma implementácie
INTERREG III A  Implementačné štruktúry Českej republiky a Slovenskej republiky na projektovej úrovni 


· V SR sú mikroprojekty podané na relevantné Regionále neziskové organizácie pod Vyššími územnými celkami, spoločný Sub-riadiaci výbor zodpovedá za výber mikroprojektov

V ČR sú mikroprojekty podané na Sekretariáty národných rád; spoločný Sub-riadiaci výbor zodpovedá za výber mikroprojektov

·                  toky projektov                    toky financií
                                  toky mikroprojektov

6.3.  Systém monitorovania
Žiadosť

Interreg STS SR


Kancelária VÚC  SR

NO Českej republiky


Vyhodnotenie žiadateľov

Interreg STS SR
Kancelária VÚC SR
NO ČR


Schválenie projektu a kontraktovanie Interreg III A

Interreg STS SR


Kancelária VÚC SR

NO ČR

Ukončenie hodnotenia žiadosti




Pokračovanie

 Interreg III A

MO SR







NO ČR


Žiadosti o platbu

 Interreg III A


Interreg MO SR


Ministersvo financií SR

NO ČR


Vývojová správa

 Interreg III A


Interreg MO SR









NO ČR
6.4.Platobné požiadavky a finančná realizácia


6.5.Kontrola vzoriek (minimálne 5 %)

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



6.6. Zoznam univerzít v regióne
	Krajina
	Univerzita
	Fakulta

	Moravsko-slezský kraj
	Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava
	Hornicko-geologická fakulta

	
	
	Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství

	
	
	Fakulta strojní

	
	
	Ekonomická fakulta 

	
	
	Fakulta elektrotechniky a informatiky

	
	
	Fakulta stavební

	
	
	Fakulta bezpečnostního inženýrství

	
	
	Hudební fakulta

	
	Ostravská univerzita v Ostravě
	Filozofická fakulta

	
	
	Pedagogická fakulta

	
	
	Přírodovědecká fakulta

	
	
	Zdravotně sociální fakulta

	
	
	Obchodně podnikatelská fakulta

	
	Slezská univerzita v Opavě
	Filozoficko-přírodovědecká fakulta

	
	
	Obchodně podnikatelská fakulta

	Jihomoravský kraj
	Vysoké učení technické v Brně
	Fakulta stavební

	
	
	Fakulta strojního inženýrství

	
	
	Fakulta elektrotechniky a komun.technologií

	
	
	Fakulta architektury

	
	
	Fakulta chemická

	
	
	Fakulta podnikatelská

	
	
	Fakulta výtvarných umění

	
	Veterinární a farmaceutická univerzita Brno
	Fakulta veterinárního lékařství

	
	
	Fakulta veterinární hygieny a ekologie

	
	Masarykova univerzita v Brně
	Právnická fakulta

	
	
	Lékařská fakulta

	
	
	Přírodovědecká fakulta

	
	
	Filozofická fakulta

	
	
	Pedagogická fakulta

	
	
	Ekonomicko-správní fakulta

	
	
	Fakulta informatiky

	
	
	Fakulta sociálních studií

	
	
	Fakulta sportovních studií

	
	Mendelova zemědělská a lesnická  univerzita v Brně
	Agronomická fakulta

	
	
	Lesnická a dřevařská fakulta

	
	
	Provozně ekonomická fakulta

	
	
	Zahradnická fakulta

	
	Akademie múzických umění v Brně
	Divadelní fakulta

	
	
	Hudební fakulta


	Zlínský kraj
	Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
	Fakulta technologická

	
	
	Fakulta managementu a ekonomiky

	
	
	Fakulta multilmediálních komunikací

	Trnavský kraj
	Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave
	Filozofická fakulta

	
	
	Fakulta prírodných vied

	
	
	Fakulta masmediálnej komunikácie

	
	Trnavská univerzita v Trnave
	Fakulta humanistiky

	
	
	Pedagogická fakulta

	
	
	Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce

	
	
	Teologická fakulta so sídlom v Bratislave

	
	
	Právnická fakulta

	Trenčiansky kraj
	Trenčianská univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne
	Fakulta špeciálnej techniky

	
	
	Fakulta mechatroniky

	
	
	Fakulta priemyselných technológií so sídlom v Púchove

	
	
	Fakulta sociálno-ekonomických vzťahov

	
	Vysoká škola manažmentu v Trenčíně
	 

	Žilinský kraj
	Vojenská akadémia v Liptovskom Mikuláši
	Fakulta pozemného vojska

	
	
	Fakulta protivzdušnej obrany

	
	
	Fakulta logistiky

	
	
	Fakulta zabezpečenia velenia

	
	Katolícka univerzita v Ružomberku
	Filozofická fakulta

	
	
	Pedagogická fakulta

	
	Žilinská univerzita v Žiline
	Fakulta prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov

	
	
	Strojnícka fakulta

	
	
	Elektrotechnická fakulta

	
	
	Fakulta riadenia a informatiky

	
	
	Stavebná fakulta

	
	
	Fakulta špeciálneho inžinierstva

	
	
	Fakulta prírodných vied


Zdroj: 
MŠMT ČR 2002


MŠ SR 2002

6.7. Zoznam národných parkov a chránených krajinných oblastí v regióne
	Chránená oblasť
	Rok založenia
	Rozloha (ha)

	Národné parky

	Malá Fatra (SR)
	1988
	22 630

	Veľká Fatra (SR)
	2002
	

	Tatranský národný park (SR – čiastočne)
	1948
	

	Národný park Nízke Tatry (SR – čiastočne)
	1978
	

	Podyjí (ČR)
	1991
	6 300

	Chránené krajinné oblasti (CHKO)

	SR
	 
	 

	1. CHKO Malé Karpaty
	1976
	65 504

	2. CHKO Záhorie
	1988
	27 522

	3. CHKO Biele Karpaty 
	1979
	43 519

	4. CHKO Kysuce
	1984
	65 462

	5. CHKO Strážovské vrchy
	.1989
	30979

	6. CHKO Horná Orava
	1979
	70333

	ČR
	 
	 

	CHKO Beskydy
	1973
	116 000

	CHKO Bílé Karpaty
	1980
	71 500

	CHKO Jeseníky
	1969
	74 000

	CHKO Moravský kras
	1956
	9 200

	CHKO Pálava
	1976
	7 000

	CHKO Poodří
	1991
	8 150

	Zdroj: Správa o stave životného prostredia 2001, MŽP 2003; informácie o založení Národných parkov a Chránených krajinných oblastí
	


Hore uvedené oblasti predstavujú rozsiahle chránené oblasti, ktoré sú legislatívne určené podľa príslušných zákonov oboch republík. Mimo týchto sú v regióne rozlišované ďalšie stupne, patria k nim malé chránené oblasti, chránené prírodné úkazy, útvary a pamiatky.

6.8. Hraničné prechody ČR - SR
	Cestné hraničné prechody
	
	
	

	Hraničný prechod
	Druh dopravy
	Známka
	Pracovný čas

	Lanžhot – Brodské 
	P, C, M, OA, B, N3
	1
	Dočasne uzavretý od 15.7.2002 7:00

	Břeclav (D2) – Brodské 
	M, OA, B, N1
	1
	Nepretržitý

	Hodonín – Holíč 
	P, C, M, OA, B, 
od 14.10.2002 dočasne N3
	1
	Nepretržitý

	Sudoměřice – Skalica 
	P, C, M, OA, B, N2, N4
	1
	Nepretržitý

	Velká nad Veličkou – Vrbovce 
	P, C, M, OA, B, N2
	1
	Nepretržitý

	Strání – Moravské Lieskové 
	P, C, M, OA, B, N3
	1
	Nepretržitý

	Březová – Nová Bošáca 
	P, C, M, OA, B, N3
	1
	Nepretržitý

	Starý Hrozenkov – Drietoma 
	P, C, M, OA, B, N
	1
	Nepretržitý

	Brumov-Bylnice – Horné Srnie 
	P, C, M, OA, B, N3
	1
	Nepretržitý

	Nedašova Lhota – Červený Kameň 
	P, C, M, OA, N3
	1
	Nepretržitý

	Střelná – Lysá pod Makytou 
	P, C, M, OA, B, N
	1
	Nepretržitý

	Bílá – Bumbálka – Makov 
	P, C, M, OA, B, N
	1
	Nepretržitý

	Bílá – Klokočov 
	P, C, M, OA, B, N3
	1
	Nepretržitý

	Šance – Čadca – Milošová 
	P, C, M, OA
	1
	Nepretržitý

	Mosty u Jablunkova - Svrčinovec
	P, C, M, OA, B, N 
	1
	Nepretržitý

	Makov – Velke Karlovice
	P, C, M, OA, B, N
	1
	Nepretržitý


Charakteristika: 1 – Hraničný prechod pre občanov všetkých štátov
Objem dopravy:

P - peší, C - cyklisti, M - motocykle, OA – osobné voz., B - autobusy,

N – nákladná doprava, 
N1 – nákladné voz. – prechod na diaľnici (minimálna rýchlosť okolo 50 km/h.), 
N2 – len nákladné vozidlá registrované v ČR and SR,
N3 -  len nákladné vozidlá registrované v ČR and SR do 7.5 t, 
N4 – doprava nad rámec len s povolením. 

	Železničné hraničné prechody
	
	
	

	Hraničný prechod
	Druh dopravy
	Známka
	Pracovný čas

	Lanžhot - Kúty 
	O,N
	1
	Nepretržitý

	Vlárský průsmyk - Nemšová 
	O, N5
	1
	Nepretržitý

	Hodonín - Holíč nad Moravou 
	O,N5, N6
	1
	Nepretržitý

	Horní Lideč - Lúky pod Makytou 
	O,N
	1
	Nepretržitý

	Mosty u Jablunkova - Čadca 
	O,N
	1
	Nepretržitý

	Sudoměřice na Moravě - Skalica na Slovensku 
	O
	1
	Nepretržitý

	Velká nad Veličkou - Vrbovce 
	O, N6
	1
	Nepretržitý


Objem dopravy:
O - osobná
N - nákladná N5 – limitované pre integrované vlaky so substrátmi, okrem nákladu pre biochemickú a veterinárnu kontrolu  N6 – len špeciálna nákladná doprava 
Zdroj: MV ČR,  20.3.2003

6.9. Skratky
	ŠÚ SR
	Štatistický úrad Slovenskej republiky

	ČSÚ
	Český statistický úřad

	SLDB 2001
	Sčítanie v SR v 2001

	SODB 2001
	Sčítanie v  ČR v  2001

	MPSV Praha
	Ministerstvo práce a sociálních věcí Praha 

	NÚP SR
	Národný úrad práce SR

	MŠMT ČR
	Ministerstvo školství ČR

	NRP
	Národný rozvojový plán

	MMR
	Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

	MF (SR, ČR)
	Ministerstvo financií( Slovenskej republiky, Českej Republiky)

	SROP
	Spoločný regionálny operačný plán ČR

	CIP
	Program iniciatívy Spoločenstva

	TF
	Task force

	RO
	Riadiaci orgán 

	NO
	Národný orgán

	SMV
	Spoločný monitorovací výbor

	PO
	Platobný orgán

	Sub-PO
	Sub-platobný orgán

	PJ
	Platobná jednotka

	ŠF
	Štrukturálne fondy

	STS
	Spoločný technický sekretariát

	
	

	SRV
	Spoločný riadiaci výbor

	MSP
	Malé a stredné podniky

	EÚ
	Európska únia

	EK
	Európska komisia

	SR
	Slovenská republika

	ČR
	Česká republika

	SORO (IB)
	Sprostredkovateľský orgán (Intermediate Body)

	CHJ
	Centrálna harmonizačná jednotka pod Ministerstvom financií ČR

	KF
	Kohézny fond


6.10. Ex-ante hodnotenie Programu iniciatíva spoločenstva INTERREG III A 

Slovenská republika – Česká republika

(Zhrnutie)

Ex - ante hodnotenie sa riadilo smernicou Spoločenstva (EK) č. 1260/1999  a relevantnými pracovnými podkladmi.

Začína a analýzou predošlého vyhodnotenia a vychádza z PROGRAMU CEZHRANIČNEJ SPOLUPRÁCE PHARE a jeho SPOLOČNÉHO PROGRAMOVÉHO DOKUMENTU POĽSKO – SLOVENSKÁ REPUBLIKA a z analýzy predošlých vyhodnotení pre CSF v Českej republike a Slovenskej republike. Identifikované pripomienky sa týkajú veľkého počtu priorít a opatrení nedostatočnej dôslednosti a širokodefinovaných sfér priorít, nedostatočnej previazanosti stratégie, nedostatočnej kvality systému implementácie a chybnej  absorbčnej schopnosti.

V štruktúre ex - ante hodnotenia začína odovzdaná SWOT analýza všeobecnou analýzou celého regiónu na oboch stranách hranice a smeruje k spoločným záverom. Na jej základe boli indentifikované ďalšie kľúčové nerovnosti a hlavné rozvojové faktory. 

Hlavné nerovnosti 

1. Nehomogenita regiónu z pohľadu výskytu demografických, ekonomických a sociálnych problémov.

2. Vysídľovanie a zhoršujúca sa veková štruktúra vidieckych komunít

3. Nedostatočne rozvinuté služby pre podporu MSP.

4. Chýbajúca turistická infraštruktúra a nedostatočná podpora turizmu.

5. Nízka ponuka nových pracovných miest.

6. Nedostatočné fungovanie organizačných štruktúr na podporu sociálnej integrácie marginalizovaných skupín obyvateľstva.

Hlavné rozvojové faktory 

1. Veľmi podobná kultúra a tradície spoločností a neexistujúca jazyková bariéra medzi slovensky a česky hovoriacimi obyvateľmi.

2. Oblasť spájajúca dve dôležité Európske aglomerácie, ktoré prekračujú sociálne a kultúrne osi s dôležitými tranzitnými funkciami v doprave.

3. Silná tradícia priemyselnej výroby a existencia profesných organizácií.

4. Relatívne vysoké percento ekonomicky aktívnej populácie a priaznivá vzdelanostná úroveň. 

5. Zaujímavé turistické lokality medzinárodného významu (kultúrne, prírodné a historické miesta) dávajú predpoklad pre rozvoj takmer všetkých foriem turistiky.

6. Rozmanitosť vidieka, aktívna ľudová kultúra, tradičné remeslá a dlhodobá tradícia v určitých poľnohospodárskych odvetviach. 

7. Zlepšujúca sa úroveň kvalifikovanosti pracovnej sily a cezhraničnej spolupráce na podporu vytvárania nových pracovných miest.

Hodnotenie prínosu priorít a opatrení CIP k riešeniu kľúčových nerovností (problémov) využitím hlavných rozvojových faktorov (potenciál) je zobrazené v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka 1 Hodnotenie prínosu ku kľúčovým nerovnostiam a hlavným rozvojovým faktorom

	Oblasti činnosti: priority opatrenia

Hlavné body  SWOT
	1. Ľudské zdroje, sociálny a kultúrny rozvoj 
	2. Turizmus a rozvoj vidieka  
	3.Technická asistencia

	
	1.1 Podpora kultúrnych činností, udržiavanie…
	1.2 Podpora sociálnej integrácisociálne slabších …
	1.3 Príležitosti pre mikroprojekty


	2.1 Rozvoj turistickej infraštruktúry
	2.2 Rozvoj spolupráce poľnohospodárstva a lesníctva …
	3.1 Riadenie, implementácia, monitoring a kontrola
	3.2 Propagácia a vyhodnotenie programu

	Kľúčové disparity 
	
	
	
	
	
	
	

	disparita 1
	M3
	
	m3
	m3
	
	
	

	disparita 2
	
	
	
	M3
	M3
	
	

	disparita 3
	
	
	m3
	
	M3
	
	

	disparita 4
	
	
	
	M3
	
	
	

	disparita 5
	M3
	
	m3
	m3
	m3
	
	

	disparita 6
	
	M3
	m3
	
	
	
	

	Hlavné faktory
	
	
	
	
	
	
	

	faktor 1
	M3
	
	m3
	
	
	
	

	faktor 2
	M3
	
	m3
	
	
	
	

	faktor 3
	
	
	m3
	
	
	
	

	faktor 4
	M3
	
	m3
	
	
	m3
	m3

	faktor 5
	
	
	
	M3
	
	
	

	faktor 6
	
	
	
	M3
	M3
	m3
	

	faktor 7
	M3
	M3
	m3
	
	
	m3
	m3


Poznámka: M3 – významný prínos, m3 – menší prínos

Stratégia definovaná pre CIP vychádza zo spoločného programového dokumentu pre Phare CBC a pripája sa k NRP (Národný rozvojový plán) oboch krajín. Hore uvedené dokumenty predstavujú základnú štruktúru východísk pri určovaní spoločnej cezhraničnej stratégie. Definovanie stratégie bolo založené na Regionálnych operačných programoch a Národných akčných plánoch zamestnanosti.

Na základe zhodnotenia súdržnosti INTERREG IIIA s ohľadom na stratégiu NRP je možné skonštatovať, že opatrenia 2.1 a 2.2 majú najväčší dopad na naplnenie hore uvedenej stratégie, ktorú predstavujú špecifické ciele a rozvojové osy oboch NRP.  Ďalej je možné skonštatovať, že opatrenia 2.1 a 2.2 majú čiastkovú povahu a z pohľadu vplyvu dominujúce nepriame alebo indukované dopady.

Definovaná stratégia INTERREG-u prispieva k napĺňaniu národných stratégií regionálneho rozvoja, predovšetkým v oblasti rovnovážneho regionálneho rozvoja, rozvoja vidieckych oblastí a multifunkčného poľnohospodárstva, turizmu a ľudských zdrojov.

Stratégia CIP je v súlade s podpornou stratégiou ERDF, definovanou v smernici 1783/1999. Zároveň je možné skonštatovať, že definovaná stratégia je súdržná prostredníctvom NRP oboch krajín s hlavnými cieľmi horizontálnych politík EÚ, predovšetkým v oblasti konkurencieschopnosti, renumerácie verejných kontraktov, ochrany a zlepšenia životného prostredia, eliminácie nerovností a podpory rovnosti príležitostí medzi mužmi a ženami.

Vyhodnotenie dôslednosti stratégie je zamerané na posúdenie vnútornej podstaty a previazania vybranej stratégie. Vychádza od prepojenia cieľov, priorít a opatrení po začatie socio-ekonomickej situácie a výsledkov vykonanej SWOT analýzy. Spracované pripomienky sa týkajú vylepšenia tak cieľov ako aj opatrení. Bola identifikovaná potenciálna oblasť konfliktu medzi opatreniami 1.1 a 2.1.  

V štruktúre hodnotenia ex - ante bol tiež vytvorený systém indikátorov vhodných na kvantifikáciu CIP cieľov. Tieto indikátory sa týkajú:

· Inštitucionálnej, fyzickej a socio-ekonomickej situácie uskutočňovania programu na úrovni globálnych a strategických cieľov a sú typmi kontextovými/dopadovými; 

· Ľudských zdrojov, turizmu, sociálneho, kultúrneho a vidieckeho rozvoja a sú typmi výstupovými/výsledkovými. 

Z náčrtu vyššie uvedených indikátorov je možné očakávať, že dopad programu na rozvoj regiónu bude nanajvýš citeľný v oblasti ľudských zdrojov a sociálno-kultúrneho rozvoja. Predovšetkým vykazuje zvýšenie cezhraničných aktivít občanov, firiem a inštitúcií, ďalej vzdelávacích, kultúrnych a športových činností. Toto zvýšenie prispieva k rastu sociálnej a ekonomickej súdržnosti na oboch stranách hranice a bude mať pozitívny vplyv na sociálno-ekonomickú a kultúrnu rovnováhu rozvoja v prihraničnej oblasti.

Na základe analýzy faktov prezentovaných v programovom dokumente a taktiež faktov vychádzajúcich z analýzy zabezpečenia podpory zo Štrukturálnych fondov v jednotlivých krajinách je možné konštatovať, že vytvorená organizačná štruktúra je dostatočná pre poskytovanie procesu tvorby programov, monitorovania efektívnosti a finančného riadenia.

Je nutné dodať, že zároveň s prípravou Komplementárneho programu bude potrebné analyzovať jednotlivé procesy na úrovni horeuvedených oblastí, ktoré by v patričnom časovom horizonte a kvalite umožnili prípravu pracovných návodov pre jednotlivé pracovné miesta v systéme implementácie Programu.

Po analýze procesu boli identifikované a určené procesné riešenia: informovanie verejnosti, podanie, analýza a schválenie projektor a prihlásenia s konečnými prijímateľmi  a vyhodnotenie. Medzi zvyšné procesy, ktoré sú dôležité pre kvalitu realizácie, patrí predovšetkým podporné monitorovanie. V blízkej budúcnosti bude veľmi potrebná podrobná analýza tohto procesu. Je daná tiež tým, že tento proces využíva výstupy z Monitorovacích systémov oboch krajín, ktoré musia byť vzájomne prepojené. Odporúčame preto venovať osobitnú pozornosť tomuto procesu, ako aj budovaniu Monitorovacích systémov na oboch stranách.

Procesy finančného riadenia, ktoré spravuje finančný orgán SR, je v súčasnosti možné považovať za dostatočné a ich organizačné štruktúry za uspokojivé. Procesy finančného riadenia a ich organizačné zabezpečenie sú súčasťou systém realizácie pre Štrukturálne fondy v oboch krajinách.






























































































































































































































































































































































































































































































































Správy pre finančnú kontrolu


Nezávislé kontrolné útvary majúce teritoriálne právomoci


Vykonávať 5% kontrolných vzoriek pred ukončením každej pomoci, z celkových spôsobilých výdajov pod PIS


Vypracovanie kontrolného plánu a jeho odovzdanie Odboru pre kontrolu Ministerstva financií SR





Orgán pre ukončenie pomoci


Najvyšší kontrolný úrad SR





prehlásenie o ukončení pomoci








Orgán pre ukončenie pomoci


Centrálna harmonizačná jednotka pre finančnú kontrolu Ministerstva financií ČR


prehlásenie o ukončení pomoci


metodologické poradenstvo








Jednotka projektovej inšpekcie – Ministerstvo regionálneho rozvoja ČR


vypracovanie kontrolného plánu


vykonávať 5% kontrolných vzoriek pred ukončením každej pomoci z celkových spôsobilých výdajov pod PIS


 vypracovanie kontrolného plánu a jeho odovzdanie Orgánu pre ukončenie pomoci a NO





štvrťročné informovanie pre OLAF o nezrovnalostiach





Oddelenie kontroly Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja 


SR


vykonávať 5% kontrolných vzoriek pred ukončením každej pomoci, z celkových spôsobilých výdajov pod PIS


vypracovanie kontrolného plánu a jeho odovzdanie Odboru pre kontrolu Ministerstva financií SR








Oddelenie kontroly Ministerstva financií SR:


Vykonávať 5% kontrolných vzoriek pred ukončením každej pomoci, z celkových spôsobilých výdajov pod PIS


Vypracovanie kontrolného plánu a jeho koordinácia


Odovzdanie kontrolných správ Sup-Platobnému orgánu





Platobný orgán


Ministerstvo financií SR


prijatie kontrolého plánu a kontrolných správ z 5 % kontroly z Odboru pre kontrolu Ministersva financií SR


v prípade nezrovnalostí bude štvrťročne informovať  Kontaktné miesto pre OLAF pri Úrade vlády SR





Sub-Platobný orgán


Ministerstvo financií ČR





	prijatie kontrolného plánu a kontrolných správ z 5 % kontrôl z Jednotky projektovej inšpekcie








Národný orgán (MMR ČR)


overenie procesu použitého Sprostredkovateľským orgánom, aby sa zaistilo, že platobný výkaz obsahuje len aktuálne a žiadúce výdavky vykonané v období spôsobilosti


odovzdanie schválených žiadostí o platbu PJ 





Sub-Platobný orgán (MF ČR)


kontrola záverečnej žiadosti  na  platbu Platobnou jednotkou 


potvrdenie  vyjadrenia  doručeného NO


overenie pred potvrdením, použitéto postupu Platobnou jednotkou, Národným orgánom  a Sprostredkovateľského orgánu, aby sa zaistilo, že platobný výkaz obsahuje len aktuálne a žiadúce výdavky vykonané v období spôsobilosti


odovzdanie Platobnému orgánu žiadost o platbu  spolu s overeným platobým výkazom v skutočnosti zaplatených prostriedkov na kofinancovanie operácií





Platobná jednotka (finančné riadenie a ŠF Odbor pre platobnú jednotku MMR)


(ex-ante kontola)


vykonanie kontroly ex ante pred vyplatením konečnému prijimateľovi 


odovzdanie mesačných záverečných prihlášok na platbu Sub-platobnému orgánu





 odovzdanie platobných výkazov Sub-PO  spravidla 3-krát do roka





Sprostredkovateľský orgán II (CCR)


Prvá úroveň kontrolyl :


-  kontrola spôsobilosti výdajov


kontrola fyzickej implementácie projektu


overenie doručenia diela, zásob a služieb


odovzdanie schválených žiadostí o platby    konečných príjmateľov na NO


odovzdanie platobného výkazu na NO








Konečný príjemca (ČR)


odovzdanie žiadosti o platbu  na IB II





Platobný orgán (MF SR)


finančná kontrola zárerečnej žiadosti  na  platbu Platobnou jednotkou 


potvrdenie spôsobilosti výdajov


overenie pred potvrdením, postupu použitéto Riadiacim orgánom a Platobnou jednotkou, aby sa zaistilo, že platobný výkaz obsahuje len aktuálne a žiadúce výdavky vykonané v období spôsobilosti


odovzdnie EK žiadosť o platbu spolu s overeným platobným výkazom v skutočnosti zaplatených prostriedkov na kofinancovanie operácií





Platobná jednotka (Odbor MVRR))


(ex-ante financial control)


vykonanie kontroly ex ante pred vyplatením konečnému prijimateľovi 


overenie zhody s rozpočtovou kapitolou


odovzdanie  záverečných žiadostí o platbu Platobnému orgánu spolu s čiastkovým prehladom výdajov na základe informácií od Platobného orgánu





Riadiaci orgán (MVRR SR)





1. stupeň kontroly :


kontrola výdajovej spôsobilosti 


kontrola fyzickej implementácie projektu


overenie doručenia diela, zásob a služieb


 odovzdanie schválených žiadostí pre konečných príjemcov Platobnej jednotke spolu s platobným výkazom








Konečný príjemca (SK)


odovzdanie žiadosti o platbu Riadiacemu orgánu








finančné toky


prevzatie informácií alebo dokumentov





Exportný súbor uživateľského rozhrania





Projekt (sčasti) realizovaný,  výskyt a zaplatenie skutočných nákladov





Overenie a zavedenie vývojovej spávy  do centrálneho monitorovacieho systému





Pripraviť vývojovú správu v moduli uživateľského rozhrania





Prijatie faktúr a vykonanie 1. úrovne  kontroly





























































































































+.a





Výmena elektronických dát s EK  cez modul transféru dát





Príprava žiadosti o platbu





Overenie a zavedenie požiadavky o platbu v centrálnom monitorovacom systéme





Zápis požiadanky o platbu do uživateľského rozhrania monitorovacieho systému





Obdržanie nároku na platbu a vykonanie 1. úrovne kontroly





Kontraktácia hotová





Exportný súbor uživateľského rozhrania





Áno





Áno





Nie





Nie





Nie





Áno





Áno





Nie





Nie





Áno





Áno





Nie





Overenie a zavedenie do Centrálneho monitorovacieho systému








Zrušenie projektového súboru





Zaregistrovanie v projektovom súbore rozvrh  pre vývojové správy (pre oznamovací účel)





Konečná vývojová správa?





Upovedomenie prijímateľa o zrušení





Zrušenie projektu





Oboznámiť príjemcu schválení vývojovej správy





Posúdenie vývojovej správy





Projekt hotový





Vývojová správa odovzdaná pred lehotou





Uzavrieť projekt





Vývojová správa schválená?





Požiadanie o projektovú vývojovú správu





Zrušenie projektového súboru





Zaregistrovanie v projektovom súbore rozvrh  pre vývojové správy (pre oznamovací účel)





Konečná vývojová správa?





Upovedomenie príjemcu o zrušení





Zrušenie projektu





Oboznámiť príjemcu schválení vývojovej správy





Posúdenie Vývojovej správy





Projekt hotový





Vývojová správa odovzdaná pred lehotou





Vývojová správa schválená?





Požiadanie o projektovú vývojovú správu





Kontraktácia hotová





Uzavrieť projekt





Contracting completed





Áno





Nie





Nie





Áno





Kontraktácia hotová





Exportný súbor uživateľského rozhrania





RO SR





Potvrdenie platnosti a zavedenie do Centrálneho monitorovacieho  systému





Uloženie projektového súboru/aktualizácia projektového súboru





Pozmente Zmluvu o financovaní





Je požadované pozmenenie Zmluvy o financovaní? Schválené





Pozmenenie Zmluvy o financovaní





Prípravať sprievodného listu a zmluvy o financovaní





Zverejnenie udelenia Zmluvy o financovaní





Zverejnenie udelenia Zmluvy o financovaní





Uloženie projektového súboru/aktualizácia projektového súboru





Podpísanie a potvrdenie zmluvy o financovaní





Je požadované pozmenenie Zmluvy o financovaní? Schválené





Pozmenenie zmluvy o financovaní





Príprava   Zmluvy o financovaní





Zrušenie projektového súboru 





Importný súbor uživateľského rozhrania





Schválenie





Zamietnutie





Upovedomenie žiadateľov o schválení





Zaznamenanie rozhodnutie  v projektových súboroch





Upovedomenie žiadateľa o zamietnutí s odôvodnením





Rozhodnutie Riadiaceho výboru





Kontraktácia





Schválenie projektov





Požiadanie o daľšie informácie





Vyhodnotenie splnenia podmienok





Zhodné aktivity v oboch organizáciách





Hotová žiadosť





Hotové hodnotenia žiadosti





Exportný súbor uživateľského rozhrania





*projektový súbor v monitorovacom systém obsahuje oblasti pre dôvody a klasifikáciu





Exportný súbor uživateľského rozhrania





Áno





No





Áno





Nie





Informácie pre splnenie podmienok predložené pred termínom





Potvrdenie platnosti a zavedenie do centrálneho Monitorovacieho systému





Príprava hodnotiacej správy vrátane návrhu na schválenie a klasifikáciu žiadosti





Rozhodntie (Poradný výbor v SR) Sub-riadiaceho výboru a navrhnutá klasifikácia*





Počiatočné technické a finančné hodnotenie žiadateľa a projektu





Príprava odporúčania vrátane dôvodov  





Upovedomenie žiadateľa o zamietnutí





Je žiadateľ spôsobilý a splnil podmienlky?





Zrušenie projektového súboru





Zaznamenanie rozhodnutia v projektovom súbore





Zaregistrovanie v projektovom súbore uživateľské rozhranie monitorovacieho systému





Založte hodnotiaci formulár projektov v Monitorovacom systéme





Ukončenie projektového plánovania 





Áno





Nie





Áno





Nie





*uživateľské rozhranie v angličtine





Exportný súbor uživateľského rozhrania





Príjemca priamo pošle formulár žiadosti


 priamo





Exportný súbor uživateľského rozhrania





Importný súbor uživateľského rozhrania





zhodné aktivity v oboch organizáciách





Hotová žiadosť 





Žiadosť





Oznámenie termínu pre výberový proces 





Žiadosť od príjemcu





Zaregistrovanie v projektovom súbore v užívateľskom rozhraní monitorovacieho systému





Upovedomenie žiadateľa o zamietnutí





Preloženie a zverejnenie výzvy pre žiadateľov (český jazyk)





Zverejnenie  výzvy pre žiadateľov (slovenský jazyk)





Potvrdenie platnosti a zavedenie do Centrálneho monitorovacieho systému





Boli informácie prijaté pred termínom?





Upovedomenie žiadateľa o neúplnosti žiadosti a požiadajte o informácie





Je žiadosť úplná?





Kontrola úplnosti žiadosti vrátane príloh





Zápis projektových dát v uživateľskom rozhraní* monitorovacieho systému a zaslanie súboru na STS 





Zápis projektových dát v uživateľskom rozhraní monitorovacieho systému  a zaslanie súboru na STS 





Prijatie žiadosti a prílohy





Prijatie žiadosti a povinných príloh





Príprava podkladových dokumentov na vyhodnotenie





Príprava   výzvy





Vypracovanie žiadosti a smernice pre žiadateľov


Predložené na schválenie Monit. Výboru,  potvrdenie RO





Zaregistrovanie osobité Ref. č./Projekt. kód. číslo a zaveďte do Centrálneho monitorovacieho systému





SPROSTREDKOVATEĽSKÝ ORGÁN I.


(3 SEKRETARIÁTY NÁRODNÝCH RÁD)


pôsobiace ako INFO miesta


poskytovanie pomoci žiadateľom








SPROSTREDKOVATEĽSKÝ ORGÁN II.


(CENTRUM PRE REGIONÁLNY ROZVOJ)


garancia implementácie     projektov





PLATOBNÝ ORGÁN


(MINISTERSTVO FINANCIÍ  SR)





SUB-PLATOBNÝ ORGÁN


(MINISTERSTVO FINANCÍ ČR)





ŽIADATEĽ / KONEČNÝ PRIJÍMATEĽ  (ČR)





VYŠŠIE ÚZEMNÉ CELKY


(3 REGIONÁLNE NEZISKOVÉ ORGANIZÁCIE)


poskytovanie pomoci žiadateľom


administrácia projektov





ŽIADATEĽ / KONEČNÝ PRIJÍMATEĽ (SR)





PLATOBNÁ JEDNOTKA


(SEPARÁTNA JEDNOTKA MINISTERSTVA pro MÍSTNÍ ROZVOJ ČR)


uskutočnenie platieb konečným príjemcom z Českej republiky v mene Sub-platobného orgánu





PLATOBNÁ JEDNOTKA


(SEPARÁTNA JEDNOTKA MINISTERSTVA VÝSTAVBY a REGIONÁLNEHO ROZVOJA SR)


uskutočnuje platby konečným prijímateľom v mene Platobného orgánu





NÁRODNÝ ORGÁN V ČESKEJ REPUBLIKE


(MINISTRERSTVO pro MÍSTNÍ ROZVOJ ČR)


podpisuje zmluvy s konečným prijímateľom z Českej republiky 





RIADIACI ORGÁN


(MINISTERSTVO VÝSTAVBY a REGIONÁLNEHO ROZVOJA SR)


podpisuje zmluvy s konečným prijímateľom zo Slovenskej republiky





KONTAKTNÉ MIESTA INTERREG 


podpora projektov





RIADIACI VÝBOR


výber a schvaľovanie projektov





SPOLOČNÝ TECHNICKÝ SEKRETARIÁT





registrácia projektových žiadostí


predhodnotenie projektových žiadostí


príprava požadovaných podkladových dokumentov pre organizačné stretnutia so slovenskými a českými expertami


kontola úplnosti žiadostí








� Čl. 35 Všeobecných pravidiel a bod 28 Metodickej príručky INTERREG


� ) Metodická príručka INTERREG, bod 29
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